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DOUĂ STAŢII 
NOI, ÎNFIINŢATE 
LA CEREREA 
GĂLĂŢENILOR
IMPORTANT. Potrivit unui 
comunicat de presă remis redacţiei, 
începând de ieri, 12 septembrie 2017, la 
solicitarea locuitorilor din cartierul Ţiglina 
III şi nu numai, s-au înfi inţat două staţii 
de autobuz şi troleibuz.  > pag. 04 

04eveniment
Peste două milioane 
de euro pentru 
centralele gălăţenilor

AŢI VĂZUT LUNI O NAVĂ DE CROAZIERĂ? > EVENIMENT/05

Luni, în timp ce oraşul 
îşi conducea copiii 
spre şcoală, în port 
intra discret enorma 
navă de croazieră 
„Anesha”  (135 metri 
lungime, patru punţi!), 
sub pavilion elveţian, 
care a adus până la 
Galaţi, de vreo cinci 
ori până acum, peste 
150 de turişti străini de 
fi ecare dată. Discret...  
. Victor Cilincă 

ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro

Două eleve din Galaţi au câşti-
gat, la sfârşitul săptămânii trecu-
te, premii la faza internaţională 
a Olimpiadei de Lectură, afl ată la 

a treia ediţie, care s-a desfăşurat 
la Bucureşti. La competiţie s-au 
înscris anul acesta participanţi 
din Cipru, Republica Moldova şi 
Ucraina, de anul viitor anunţân-
du-şi prezenţa şi alte state.                     
> pag. 08

Premiate la Olimpiada 
Internaţională 
de Lectură

valuta BNR

€4,59  
$3,84 
Cursul de schimb valutar
la data de 12.09.2017

meteo

31˚ 
Senin

03eveniment
Copil jefuit 
de smartphone, 
pe stradă

Turiştii străiniTuriştii străini
vizibili în Galaţiul ţizibili în Galaţiu

şşşş
vizibili în Galaţiul
invizibil

09administraţie
Se caută arheologi 
pentru Poarta Turcească 
şi Cavoul Roman

MÂINE
14 SEPTEMBRIE 

2017,
ÎNTRE ORELE 
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CHIOŞCUL DE ZIARE
(CAPĂTUL TRASEULUI 102)
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Ce? Nu-nţelegi printre cuvinte?
Priveşte, deci, şi ia aminte: Vara, toţi AuGust de STUDENŢIE!
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editorial
viaţa liberă 
„Asta-i pompa ce-am pompat!”

OVIDIU AMĂLINEI 
ovidiu@viata-libera.ro

Rapiditatea cu care Guvernul 
face şi desface tot felul de 
proiecte fiscale este de-a dreptul 
năucitoare. Nu ştii în ce parte 
să te mai uiţi, că ba te trezeşti 
cu TVA-ul „splituit”, ba se mai 
mută nişte contribuţii dintr-o 
parte în alta, unde mai pui 
şi „alba-neagra” cu salariul 
minim sau impozitul pe venit. 
Reintroducerea supraaccizei la 
carburanţi e precum cireaşa de 
pe tort. Încă din start, din 2014, 
a fost o gogoriţă de făcut nişte 
bani în plus la buget. Se zicea 
atunci, pe timpul lui Ponta, că 
din banii colectaţi din supra-
acciză se vor face drumuri, 

autostrăzi, ba şi vreo două 
podeţe… S-au desenat şi hărţi cu 
drumurile ce se vor construi din 
banii storşi, la pompă, tot de la 
noi, contribuabilii buni la toate. 
Atunci, cel puţin, era vorba să se 
facă o autostradă şi prin partea 
Galaţiului. Apoi, s-au sucit 
lucrurile. Supraacciza a intrat 
pur şi simplu în buget, bani fără 
culoare sau miros de benzină. 
Din autostrada Galaţiului a 
rămas un drum-expres, iar din 
drum-expres a rămas praful de 
pe tobă.

În fine, în ianuarie 2017, când 
s-a scos supraacciza cu pricina, 
ne-am zis, gata, le-o fi venit 
mintea la cap. Dar minunea a 
ţinut până a început să „dea cu 
virgulă” în balanţa de venituri şi 

Ovidiu  

Amalinei
Amalinei

cheltuieli a bugetului de stat, iar 
Guvernul a revenit la proastele 
obiceiuri. Acum, nici măcar nu 
s-a mai obosit cineva să explice 
de ce e necesară supraacciza 
asta. A fost cândva, să fie din 
nou! Ce drumuri? Nici nu s-a 
mai pomenit de ele. A aruncat 
premierul Tudose doar nişte 
vorbe la derută, cum că se mai 
iau ceva bani de la „hapsânele” 
benzinării, „să mai facem un 
spital regional, ceva”. Dar noi să 
fim sănătoşi, că probabil spitalul 
acesta regional va fi tot pe unde 
e şi autostrada Galaţiului, „în 
neantul înfierbântat de întrebări 
iluzorii” al administraţiei 
publice.

Acum, că, iată, preţurile la 
pompă au început să crească, 

maxime

“ 
Citeşte! Citind mereu, 

creierul tău va deveni 

un laborator de idei 

şi imagini din care vei 

întocmi înţelesul şi 

filosofia vieţii  

MIHAI EMINESCU

Echipa de serviciu  u  
Responsabil ediţie: Anca Spânu; 
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Dana Axente

sinaxar 
13.09.2017

†) Sf. Cuv. Ioan de la Prislop u

pe repede
înapoi 

Storm, jupân la Apărare

DĂNUŢ LUNGU 
danut@viata-libera.ro

Un inginer-mecanic a fost  u
propus pentru funcția de ministru 
al Economiei din România. Vorba 
aia, dacă prin măsurile sale, 
motorul nu va porni, poate va 
urca Economia pe rampă ca să-i 
găsească bubele. Parcă vezi că ăsta, 
fără să vrea, va rezolva problemele 
republicii - pfuai, dacă ar fi ştiut 
Daddy unde îl bagă... Deja mi se ia 
pâcla de pe ochi: noul boss va găsi 
căpuşele din cauza cărora suntem 
pata de africanizare a bătrânului 
continent.

Ideea este că schimbările de la  u
Palatul Victoria se fac ca la pauză, 
când conduc oaspeţii cu 2-0. Fifor 
de la Economie a trecut în Apărare, 
în locul „accidentatului“ Ţuţuianu, 
iar poziţia primului fi-va acoperită 
de Gheorghe Şimon, mecanicul 

care sperăm să se umple de ulei, 
dar măcar să repare pentru 
totdeauna motorul care ne ţine pe 
margine. Mă tem că şi la Justiție se 
va face schimbare: Tudorel a avut 
multe cornere, parcă s-a văzut şi 
un henţ în careu, dar n-a reuşit 
nici măcar un gol de autor.

Vă daţi seama cât de mult  u
creştem în ochii planetei? În 
epoca uraganelor Irma şi Jose, 
România, firavul atacant NATO din 
frontul de est, îl pune pe Storm 
la Ministerul Apărării. Mă rog, 
Ztorm, dar tot aia e.

După fratele lui Băsescu,  u
ieri urma să iasă şi Bivolaru, 
Grig Bivolaru, tatăl MISA. Unde 
ajungem în ritmul ăsta, nene? 
Justiţia pare, ca niciodată, pusă pe 
treabă. Mică.

Directoarea adjunctă a unui  u
liceu din Tg. Jiu a venit în prima 
zi de şcoală ca la interviul de 

angajare pentru videochat. Adică, 
pusă pe vorbă, doar n-o să mă leg 
de minijupul din care coborau 
două picioare neprietenoase cu 
aparatul de fotografiat. Uneori 
sunt mitocan şi nu este cazul să 
recidivez, dar măcar atât merită 
doamna: un 4 la purtare cu 
executare. Să vină, cu alte cuvinte, 
în pantaloni până la încheierea 
mediilor.

Bine, nici cu jurnaliştii gorjeni  u
nu mi-e ruşine: au insistat să ne 
arate ceea ce doamna directoare 
n-ar fi trebuit să arate nici 
măcar în ruptul capului. Huooo, 
voaioriştilor!

Un deputat PSD de Maramureş  u
le-a recomandat elevilor să pună 
mâna pe carte şi să nu fumeze 
în budă, comiţând cel puţin o 
greşeală gramaticală. Aşadar, fiind 
cu gândul la privata din fundul 
curţii, a fluierat în biserică.

ION ZIMBRU 
redactie@viata-libera.ro

Eu ştiu ce caut! Da’ oare ce cau-
tă fătuca asta, acum, aici, în Gara 
pustie şi-n cel mai pipăibil miez 
de Iarnă moldavă? Cum ziceam, 
trebuie s-o întreb! Că aşa ne-a zis 
Învăţătorul Ion Victor Răşcanu la 
Şcoală: „Întrebaţi...şi vi se va răs-
punde! Bateţi...şi vi se va deschi-
de! Mergeţi...şi veţi ajunge! Tră-
iţi...şi veţi afla ce este moartea! 
Învăţaţi...şi veţi descoperi preţul 
şi dispreţul ignoranţei! Muriţi...
şi veţi afla ce este viaţa!”...Da, 
sigur că da! Mă duc aproape, 
foarte aproape de  fătucă, îmi 
pregătesc nişte cuvinte elegan-
te, potrivite pentru o întrebare 

importantă, îmi dreg vocea şi 
încerc să zic doleanţa/curiozita-
tea! Dar nu mai apuc să scot nici 
o glasnică, fiindcă fetişcana, cu 
o intuiţie nemaipomenită, mă 
pune la punct: „Eu sunt Maria! 
Maria lui Vasile Mânză, cel care 
a murit călcat de tren! Ai fost şi 
tu la mormântare! Nu mai ştii? 
Că tu i-ai dus pomul! Se poate să 
fi uitat, mai ales că pe mine nu 
m-ai văzut! Dacă m-ai fi văzut, 
ţi-ai fi adus aminte! Mie mi s-a fă-
cut rău şi n-am putut merge după 
cortegiu!...Ş-am rămas numai cu 
Mămăica! Şi cu încă trei fraţi şi 
trei surori! Vai de capul nostru! 
Da’ nu ne plângem! Că muncim 
cu toţii la Colhoz...şi trăim de la 
o zi la alta! Uite, acu-s în Gară ca 

s-o aştept pe Mămăica! S-a dus la 
Bârlad ca să cumpere nişte Pâi-
ne! Trebuia să vină de asară, dar 
nu ştiu de ce n-a venit! Am zis să 
mai stau şi până la trenul de azi, 
de la patru ş-un sfert! Poate vine! 
Şi mă rog la Dumnezeu să nu fi 
păţit vro ceva prin târg, deoare-
ce-i cam bolnavă de inimă rea, de 
când a murit Tătăica, şi poate să i 
se oprească inima-n drum! Ehei! 
Ştii şi tu câte se pot întâmpla din 
cauza Inimii! Nu?...Da’ tu ce cauţi 
în Gară?”...Mă repliez greu din 
„lovitura” primită de la Maria! 
Şi-mi amintesc ce jale a fost la 
mormântarea lui taică-său! Toţi 
sătenii din Lungeşti au venit să-l 
petreacă! Îmi revin, mă scutur 
parcă de rele...şi-i spun ce vân-

toase m-au bătut în/spre Gară! 
Se bucură că vom merge îndărăt 
tuspatru, dacă vine şi maică-sa, 
Niculina!...Sigur că da! Gând la 
Gând, cu bucurie! Se aude şuie-
ratul locomotivei! Se vede loco-
motiva! Mare! Neagră! Comple-
xă! Impiegatul o întâmpină cu 
scândura cea roşie pe o parte şi 
verde pe partea cealaltă!...Minu-
ne! Mare minune! Se dă jos Tata 
cu Pâine! Se dă jos şi Mama cu 
Pâine! Tatăl meu şi Mama Mariei! 
Părinţii ne îmbrăţişează cald şi 
ne întreabă dacă suntem întregi, 
dacă nu ne-a păpat vrun lup, dacă 
mai facem faţă pe atâta amar de 
drum îndărăt!...Sigur că da! Por-
nim! Începe viscolul!...(Stai pu-
ţin!)  .

tragedia 
Nişte Salcâmi (VII)

divina

premierul parcă nici usturoi 
n-a mâncat. „E treaba lor!”, a 
plasat rapid Tudose problema 
preţurilor în cârca petroliştilor. 
Face pe niznaiu şi probabil că 
va da vina tot pe companii când 
preţurile la combustibil se vor 
rostogoli în transporturi, iar de 
acolo în preţurile din consum. 
Încă un pas spre scumpiri şi 
niţică inflaţie, numai bună 
pentru a mai tăia din puterea 
de cumpărare a pomenilor 
electorale făcute fără acoperire. 
Dar, nu-i aşa, viaţa merge 
înainte. Pentru asta să mergem 
cu maşina, ca pe roţi, să mai 
facă şi guvernul nostru un bănuţ 
din supraaccize la pompă.  .

nec plus ultra 
Pe urmele  

Părinţilor

Ion zImbru doSarELE z l

(!) merg pe cele mai frumoase şi deştepte urme din lume
 adică pe urmele mamei şi ale tatei
 deoarece trebuie să ajung într-un loc anume (!)
  
 (!) merg toată ziua şi toată noaptea şi-mi spun că poate-i
 mai bine să mă opresc şi să ascult
 măcar una dintr-o mie şi una ale şeherazadei (!)
  
 (!) şi nu ştiu dacă mai am de mers puţin ori mai am mult
 ori dacă nu cumva chiar am depăşit
 capătul şi trebuie să mă întristez ori să exult (!)
  
 (!) dar ştiu bine că nu pot şi nici nu trebuie să mă opresc
 de pe urmele care mă poartă negreşit
 într-un loc anume dintre pământesc şi ceresc (!)
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Din colecţia 

„CELE mai frumoasE poEzii 
rămasE tabLou”
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COPIL JEFUIT     
DE SMARTPHONE, 
pe stradă 
PERICOL. Un nou caz 
de copil lăsat fără un telefon 

mobil foarte scump s-a înregistrat 

la Galaţi, în urmă cu două zile. 

Minorul, în vârstă de numai 11 ani, 

primise de la părinţi un smartphone 

în valoare de 2.500 de lei şi, în 

prima zi de şcoală, îl luase la el. 

era cât pe ce să se întoarcă fără el 

acasă, deoarece, în timp ce mergea 

pe strada Gheorghe doja, fiind 

atent la cu totul altceva decât la 

mobilul valoros, un individ pus pe rele 

i-a ochit smartphone-ul.  
profitând de un moment de 

neatenţie din partea puştiului, 

hoţul i-a sustras telefonul şi a 

dispărut, din fericire, nu pentru 

mult timp. poliţiştii secţiei 2 au fost 

alertaţi şi l-au identificat rapid pe 

hoţ, luându-i telefonul de care nu 

apucase să se descotorosească. 

suspectul, un individ de 37 de ani, 

din Galaţi, a fost dus la secţie, unde 

i s-a întocmit dosar penal pentru 

furt.  . M. Constandache

Primarul a certificat în adeverinţe că două persoane au făcut muncă în folosul comunităţii  u

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. astăzi, 13 sep-

tembrie, radarele poliţiei rutiere 

vor fi amplasate, în municipiul 

Galaţi, pe străzile stadionului, 

prutului şi Brăilei (tirighina). 

Şoferii care au drum în judeţ vor fi 

monitorizaţi pe dN 25, în dreptul 

localităţilor tudor Vladimirescu şi 

Barcea, iar pe dN 26, în localităţi-

le tătarca şi Vlădeşti. pe de 581, 

o autospecială cu radar va fi am-

plasată pe raza localităţii Mun-

teni, iar pe dJ 251, la pechea şi 

Cudalbi.  . M. Constandache

Primarul din Jorăşti, 
acuzat de abuz în serviciu 
TEODORA MIRON 
teodora@viata-libera.ro

Primarul din comuna Jorăşti, 
judeţul Galaţi, Dănuţ Tofan, 
are probleme cu legea. Acesta 
este cercetat, alături de alte 
două persoane, într-un dosar 
instrumentat de ofiţeri ai 
Direcţiei Generale Anticorupţie 
(D.G.A.) - Serviciul Judeţean 
Anticorupţie (S.J.A.) Galaţi, sub 
coordonarea procurorului de 
caz din cadrul Parchetului de pe 
lângă Judecătoria Târgu-Bujor. 
Edilul din Jorăşti este acuzat de 
săvârşirea infracţiunilor de abuz 
în serviciu şi fals în înscrisuri 
oficiale.

Pentru a-şi continua ancheta, 
procurorii de la Parchetul de pe 
lângă Judecătoria Târgu Bujor au 
emis trei mandate de aducere, 
unul dintre ele fiind chiar pe nu-

mele lui Dănuţ Tofan. Astfel, atât 
edilul, cât şi celelalte două per-
soane vizate de anchetă au fost 
duse în faţa procurorilor.

 Ancheta a arătat faptul că 
primarul din Jorăşti a ajutat 
două persoane condamnate cu 
suspendare pentru ultraj. Cele 
două persoane aveau de executat 

câte 160 de ore de muncă în folo-
sul comunităţii, decizie luată de 
o instanţă de judecată. 

 Pentru a le veni în ajutor, în 
perioada 16 martie – 27 aprilie 
2017, edilul din Jorăşti a întocmit 
în fals formulare în care a con-
semnat că orele de muncă în folo-
sul comunităţii au fost executate, 

în ciuda faptului, susţin ancheta-
torii, că aceştia nu au efectuat ni-
cio oră de muncă neremunerată. 
Documentele întocmite în fals de 
către primar, care atestau că cele 
două persoane şi-au executat obli-
gaţiile de prestare a numărului 
de ore de muncă în folosul comu-
nităţii, au fost înaintate ulterior 
Serviciului de Probaţiune Galaţi.

 Astfel, atât primarul, cât şi 
cele două persoane care au scăpat 
de muncă în folosul comunităţii, 
au ajuns acum în atenţia procu-
rorilor de la Parchetul de pe lân-
gă Judecătoria Târgu Bujor. Con-
form Biroului de relaţii cu presa 
din cadrul instituţiei amintite, 
primarul este cercetat în stare 
de libertate. 

Urmează ca anchetatorii să 
afle toate detaliile din această ca-
uză şi să stabilească şi ce măsuri 
se impun faţă de cele trei persoa-
ne. .

După ce a ajutat Doi conDamnaţi  .  Anchetă

TEODORA MIRON 
teodora@viata-libera.ro

Poliţiştii locali l-au sancţio-
nat contravenţional, cu o amen-
dă în valoare de 1.600 de lei, pe 
A.V., de 32 de ani, din Galaţi. 

Sus-numitul, aflându-se în 
zona unui imobil de pe stra-
da Saturn, a proferat injurii 

şi expresii jignitoare la adresa 
poliţiştilor locali, de natură să 
lezeze demnitatea şi onoarea 
acestora şi a instituţiei din care 
fac parte. 

În momentul legitimării, cel 
în cauză a avut un comporta-
ment recalcitrant, tulburând 
liniştea locatarilor prin ţipete 
şi larmă. .

I-a înjurat pe  
poliţiştii locali 
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 PESTE DOUĂ 
MILIOANE               
DE EURO PENTRU 
CENTRALE
TERMOFICARE. Aproape 
9,5 milioane de lei (peste 2,1 milioane 
de euro) le-a plătit Primăria celor care 
au ales să se debranşeze de la sistemul 
centralizat de termofi care şi să-şi 
achiziţioneze, cu ajutorul celor 3.000 
de lei oferiţi de municipalitate, sisteme 
individuale pentru căldură şi apă caldă. 
Până ieri-dimineaţă, 6.487 de gălăţeni 
ceruseră ajutorul fi nanciar de 3.000 de 
lei. Pentru 5.274 dintre aceştia fuseseră 
emise dispoziţii de plată, iar către 3.166 
de solicitanţi banii au şi fost efectiv 
achitaţi. Primarul Ionuţ Pucheanu a dat 
asigurări că toţi gălăţenii care solicită 
municipalităţii ajutorul fi nanciar până 
la reluarea furnizării de căldură şi apă 
caldă în sistem centralizat îşi vor primi 
banii în această toamnă. În schimb, 
pentru cei care-şi vor depune dosarele 
după repunerea în funcţiune a sistemului 
public de termofi care, banii vor veni în 
primăvară, când, odată cu închiderea 
sistemului, vor fi  reluate plăţile.  . C.D. 

  u foto Poliţia Rutieră

Facturile 
Apă Canal, 
şi pe e-mail

CONSUM. Gălăţenii care 
doresc să intre în posesia facturii 
lunare de la Apă Canal prin inter-
mediul poştei electronice trebuie 
doar să solicite operatorului acest 
lucru, simplu, prin e-mail. Trimiteţi 
un e-mail la adresa offi ce@apa-

canal.ro şi solicitaţi primirea facturii 
prin poşta electronică. Precizaţi în 
mesajul respectiv numele titularului 
de contract, codul de client (este 
pe factură, sus, în partea dreaptă) 
şi adresa de e-mail la care doriţi să 
primiţi factura.  . C.D. 

Fără permis, 
după ce au 
furat mirese 
de la nunţi
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Trei şoferi au rămas în weekend fără 
permisele de conducere după ce 
au fugit cu miresele de la nunţi, deşi 
se afl au sub infl uenţa alcoolului. 
Numărul total al conducătorilor 
auto prinşi în ultimele şapte zile 
şofând după ce au pus gura pe 
pahar se ridică la 23. Nouă dintre ei 
sunt cercetaţi penal.   

Şoferia şi băutura nu fac casă 
bună nici pentru permisul de con-
ducere, nici pentru buget şi chiar 
nici pentru cazier în momentul 
în care abaterea este constatată de 
agenţii de la Circulaţie. 23 de şoferi 
gălăţeni au căzut în plasa fi ltrelor 
rutiere săptămâna trecută, 13 pi-
când testul cu fi ola numai în week-
end. Dintre aceştia, trei erau „hoţi 
de mirese“, plecaţi de la nuntă după 
ce apucaseră să bea câte un pahar.  
„În fi ecare caz constatat, agenţii ru-
tieri au aplicat sancţiunea reţinerii 
permisului de conducere pentru 90 
de zile şi amendă în valoare de 1.305 
lei. În alte cinci cazuri, tot în cadrul 
acţiunii din weekend, poliţiştii au 

întocmit dosare penale pentru 
conducere sub infl uenţa alcoolu-
lui“, a precizat cms. Bogdan Carp, 
şeful Serviciului Poliţiei Rutiere. 
Concentrarea de forţe în weekend 
a poliţiştilor de la Circulaţie, căro-
ra li s-au adăugat şi opt agenţi de la 
Brăila, a avut drept scop combaterea 
accidentelor rutiere. Controalele în 
trafi c s-au soldat cu 162 de sancţiuni 
contravenţionale în valoare totală 
de aproape 57.000 de lei. 

 Săptămâna vitezomanilor 
Spre deosebire de weekend, unde 

contravenienţii s-au numărat înde-
osebi din rândul şoferilor care nu 
au rezistat în faţa băuturii, în restul 
săptămânii trecute, cei care au co-
mis abateri pe drumurile din Galaţi 
au fost, predominant, cei îndrăgos-
tiţi de viteză. 144 de amenzi au fost 
date pentru depăşirea limitei legale, 
84 pentru lipsa centurii de siguran-
ţă, 24 pentru neacordare de prio-
ritate şi tot atâtea pentru depăşiri 
neregulamentare. Numărul total 
al permiselor de conducere reţinu-
te s-a ridicat la 61, poliţiştii aplicând 
amenzi care însumează 158.280 de 
lei. .

ALCOOLUL ŞI VOLANUL NU FAC CASĂ BUNĂ  .  SANCŢIUNI

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Vineri, 8 septembrie, în jurul 
orei 1,00, un echipaj de Jandar-
merie care asigura măsurile de 
ordine publică pe raza Secţiei 3 
Poliţie a fost direcţionat în strada 
Victor Vâlcovici, unde era sem-
nalat faptul că un bărbat a spart 
geamul uşii de acces într-un ma-
gazin alimentar. La faţa locului, 
jandarmii au observat un bărbat, 
care, la vederea oamenilor legii, 
a încercat să se îndepărteze din 
zonă. După interceptarea şi legi-
timarea acestuia, jandarmii au 
sesizat că geamurile uşii de acces 
în magazinul lângă care bărbatul 
fusese văzut sunt sparte, motiv 
pentru care a fost întrebat despre 

prezenţa sa în zonă, dat fi ind fap-
tul că avea domiciliul în munici-
piul Tecuci. "În urma verifi cărilor 
efectuate şi a declaraţiei verbale 
a bărbatului, a rezultat că aces-
ta, în timp ce se afl a în cartierul 
Micro 21, profi tând de ora târzie 
şi de faptul că nimeni nu se afl a 
în zonă, a luat o piatră cu ajuto-
rul căreia a spart geamul uşii de 
acces, cu intenţia de a sustrage 
diferite produse alimentare. Cel 
în cauză a fost condus la sediul 
Secţiei 3 Poliţie, unde jandarmii 
i-au întocmit actele de sesizare, 
propunând ca încadrare juridică 
săvârşirea infracţiunilor de furt 
califi cat şi distrugere, cercetări-
le fi ind continuate de către poli-
ţişti“, se arată într-un comunicat 
al Jandarmeriei Galaţi. .

Hoţ prins când 
spărgea un magazin

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

Potrivit unui comunicat de 
presă remis redacţiei, începând 
de ieri, 12 septembrie 2017, la 
solicitarea locuitorilor din carti-
erul Ţiglina III şi nu numai, s-au 
înfi inţat două staţii de autobuz şi 

troleibuz (pe urcare şi coborâre), 
pe strada Prelungirea Brăilei în 
dreptul supermarketului Kau-
fl and. Aceste două noi staţii vor 
deservi traseul de autobuz 9 şi 
traseul de troleibuz 104, se pre-
cizează în comunicatul de presă 
transmis de Biroul de presă al 
Primăriei.  .

Două staţii noi
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A BLOCAT              
40 DE MINUTE        
o altă maşină  
AMENDĂ. Când ai bolid 
de lux te crezi regele şoselelor. Un 

bărbat de 39 de ani şi-a parcat 

maşina, neregulamentar, blocând alte 

autoturisme parcate în zonă. Unul dintre 

şoferii blocaţi, care trebuia să ajungă 

la serviciu, a sunat la Poliţia locală 

pentru ajutor. Poliţiştii au constatat 

că bolidul bloca un autoturism parcat 

regulamentar pe un loc pentru persoane 

cu handicap. După aproximativ 40 de 

minute, proprietarul maşinii care bloca 

parcarea a revenit. „Conducătorul auto 

a refuzat să prezinte documentele 

solicitate, susţinând că are un permis de 

conducere emis de autorităţile din italia. 

acesta a fost verificat în baza de date, 

după ce le-a spus poliţiştilor locali cum 

se numeşte. şoferul a  fost sancţionat 

cu 580 de lei amendă şi cu trei puncte 

de penalizare, dar a refuzat să semneze 

procesul-verbal”, ne-a explicat aurelia 

matei, purtătorul de cuvânt al Poliţiei 

locale Galaţi. Procesul-verbal a fost 

trimis ulterior la Poliţia Rutieră, acolo 

unde se va stabili dacă bărbatul are sau 

nu permis de conducere.  . T.M.

O navă elegantă, pusă... la colţ!  u  foto Victor Cilincă 

Turiştii străini vizibili 
în Galaţiul invizibil
VICTOR CILINCĂ 
victor@viata-libera.ro

Luni, în timp ce oraşul îşi 
conducea copiii spre şcoală, în 
port intra discret enorma navă 
de croazieră „Anesha”  (135 
metri lungime, patru punţi!), 
sub pavilion elveţian, care a 
adus până la Galaţi, de vreo 
cinci ori până acum, peste 150 
de turişti străini de fiecare 
dată. Discret...

Pe 10 august, o ratasem. 
Atunci am aflat măcar că nava 
obişnuia să acosteze la Giurgi-
uleşti, însă Prutul a scăzut şi, 
spre norocul nostru, vine aici. 
Apoi, turiştii pleacă în autocare 
spre Cricova, oraşul subteran al 
vinului de lângă Chişinău. Ple-
când din Galaţi, se complică lu-
crurile şi cu o trecere în plus prin 
vamă. Iar în „primitorul” Galaţi, 
sub soarele torid…  Avem o Du-
năre mai frumoasă decât la Vie-
na, însă „Dumnezeu îţi dă, nu-ţi 
bagă şi în pungă!”.

„Acesta este  
Galaţiul turistic?!”

„Astăzi  am asistat  la două 
scene care mi-au frânt  inima 
mea de gălăţean” – ne-a trimis 
luni un mesaj prompt dna Silvia 
Panaite, de la care am aflat că… 
eram gazde! „Vadul Şcolii 24 
este accesul copiilor din cartie-
rul Port în Centru și la şcoală. 
Copii îmbrăcaţi frumos, cu flori 
în mână, urcau vadul într-un 
peisaj dezolant, prin hârtoape 
şi pietriş. Erau copii, la primul 
lor drum spre şcoală, şi bunici, 

atenţi să nu-şi rupă picioarele.  La 
întoarcere,  pe acelaşi vad, pe la 
ora 9,50, am avut o altă întâlni-
re. Un grup de turişti elveţieni, 
veniţi cu o navă, căutau să vizi-
teze o biserică din oraş. Căutau 
pe cineva să-i ajute. Am avut o 
mică discuţie şi m-am simţit pe-
nibil. Acesta este Galaţiul turis-
tic pe care vrem să-l promovăm? 
Ajutaţi-ne să fim auziţi de cei 
responsabili.”

O frumuseţe de navă, 
pusă… la colţ!

Am găsit eleganta navă, parcă 
nesfârşită, pitulată printre bălă-
riile de pe frumosul nostru mal, 
înghesuită printre bărci nesimţi-
te. Noroc de pontonul NAVROM, 
că a avut unde să tragă mândre-
ţea. Am încercat să vorbesc cu 
nişte turişti, însă ei se grăbeau 
să-şi vizeze paşapoartele. După 
ceva aşteptare şi taclale cu an-
gajaţi ai NAVROM şi membri ai 
echipajului (sunt mulţi români, 
la unii au venit în vizită soţiile 
cu copiii, dar sunt şi filipinezi, 
maghiari etc.) am avut plăcerea 
să stau puţin de vorbă şi cu tâ-
nărul comandant al navei, în 
ţinută de oraş – dl. Tino Less. 
„Este prima mea zi în Galaţi. Nu 
am văzut prea mult acum, dar 
mă voi întoarce peste două săp-
tămâni şi atunci sper să am mai 
mult timp. Nu sunt prea multe 
vase de croazieră care să opreas-
că aici, la Galaţi, de ce, nu ştiu, 
nu sunt eu proprietarul. Vasele 
merg din Germania până la văr-
sarea în mare, sunt multe oraşe 
de vizitat pe parcurs şi doar 16 
zile, pentru că atât durează croa-

ziera în total.” Chiar, ce-ar putea 
face în câteva ore aici?  

Firma de turism Karpaten 
oferă multe atracţii turiştilor. Şi 
confort. Şi la Galaţi îl găsesc: la 
bordul navei, am văzut turişti 
preferând terasa navei teraselor 
noastre înconjurate de asfalt în-
cins. Când cobori de la bord (urci 
scara) printre bălării. Malul, gal-
ben, parc-ar fi coşcovit. Dai cu 
nasul de Statuia Docherului, apoi 
vezi frumosul Palat al Navigaţiei 
(nu e vizitabil), unde funcţiona, 
pe vremuri, Gara Fluvială. Mai 
departe, strada încinsă, hoteluri, 
autobuze rare… Dumneavoastră 
aţi coborî? 

Când cel mare  
acostează la cel mic

Ar mai lipsi doar să vedem un 
ţărm înaintând la acostare spre 
un vapor, căci lunga navă de 
croazieră se strecurase pe lângă 
un vas mic, uitat acolo… Un an-
gajat al NAVROM mi-a semnalat 
greutatea cu care a putut acosta 
la ponton nava cea lungă de 135 
metri din cauza unui vas mic, 
cu o punte, particular „De trei- 
patru ori a încercat [să acosteze 
„Anesha”], nu o dată! E un vas 
particular acolo. Pe el vin ţiganii 
să facă baie, unii îşi fac nevoile 
acolo. Să vedeţi cum miroase a 
veceu! [„Anesha”] nu poate acos-
ta din cauza asta. De trei ori s-a 
întâmplat. Cât e de mare, stă în 
balans…  Ce să mai vină să vadă 
ei Galaţiul, dacă n-au nici cum să 
vină la acostare? Pe Faleză să-l fi 
tras era bine. Să aibă unde bea o 
cafea... Şi nava este anunţată cu o 
zi înainte. A fost de mai multe ori 

la Galaţi şi, de câte ori a acostat 
pe tura mea, de trei ori,  a trebuit 
să se mute mai la deal, mai la 
vale, că nu au mutat ăia bărcile. 
APDM-ul ar putea să închirieze 
mai la vale…”

Pâine şi sare  
n-au decât moldovenii?

Mă gândeam că autorităţile 
noastre au făcut duminică mă-
car şedinţă, certându-se care să 
trimită oameni cu ghiduri ale 
Galaţiului (s-au tot tipărit, pe 
bani grei!), microbuze care să-i 
îmbie la muzee, crame ori bise-
rici. Găsesc însă pe www.moldo-
va.org un articol despre… cum 
ar trebui așteptați oaspeții, scris, 
pe 13 iunie 2016, de Diana Preas-
ca. Aceasta nota că "turiştii ger-
mani şi olandezi ai unei nave de 
croazieră de tip «ANESHA», care 
a acostat în această dimineaţă 
în sudul ţării, au fost întâmpi-
naţi cu pâine şi sare, dar şi, cu 
câte un pahar de vin moldove-
nesc, oferit chiar de ministrul 
Transporturilor şi Infrastructu-
rii Drumurilor, Iurie Chirinciuc 
(sic!), precum şi de conducerea 
Căpităniei Portului Internaţio-
nal Giurgiuleşti“.

 La eveniment a fost prezentă 
şi Lidia Bejenaru, renumita bu-
nică din Văleni care bate toba. 
Ulterior, oaspeţii au făcut cu-
noştinţă cu tradiţiile populare 
moldoveneşti.

Pâine şi sare? Mai „occiden-
tali”, noi, gălăţenii, ne lăsăm 
oaspeţii întâmplători să-şi dea 
singuri cu sare. Pe rană! Şi ce 
dansuri, şi ce pâine, şi ce vin 
avem şi noi! .

Aţi văzut luni o nAvă de croAzieră?  .  PrAf-TurisM!

163.9783 U
gram aur

4.0162  U
franc elveţian

163.9783163.9783
gram aur

3.8455 O
dolar

3.8455
dolar

4.5983 O
euro

Comandantul  u
navei, 
căpitanul 
Tino Less,                
promite           
să revină;          
dar va fi 
altfel? 
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Comuna fără tomberoane
CRISTINEL LUCA 
cristi.luca@viata-libera.ro

Scînteieşti este singura comună 
din judeţul Galaţi în care nu 
există tomberoane pentru 
colectarea gunoiului.

Problemele pe care comuna 
Scînteieşti le întâmpină în co-
lectarea şi depozitarea gunoiu-
lui sunt aceleaşi cu ale celorlalte 
comune din Galaţi. În tot jude-
ţul, nu mai există nici măcar o 
singură groapă de gunoi autori-
zată, singura opţiune fiind, deo-
camdată, transportarea acestuia 
la vecinii de peste dig.

"Cu gunoiul menajer avem o 
problemă, ca întreg judeţul şi ca 
aproape toată România. Ducem 
gunoiul şi la Brăila, iar dacă se 
închide şi acolo, probabil ne vor 

anunţa că trebuie să-l expor-
tăm“, ne-a spus primarul Ghior-
ghe Bute. "După părerea mea, 
autorităţile s-au mişcat greu în 
ultimii 20 de ani... Au cam fost 
toate partidele la guvernare, iar 
cele care n-au fost au politicieni 
care au fost. Asta deşi există pro-
iecte, există bani europeni. Să 
laşi atâtea judeţe fără posibilita-
tea depozitării gunoiului într-un 
cadru civilizat, e o mare proble-
mă. Până acum îl duceam la Te-
cuci, acum la Brăila. Gândiţi-vă, 
comunele din trei judeţe - Galaţi, 
Brăila şi Vrancea - duc gunoiul 
la Brăila, inclusiv municipiile. 
Probabil vor fi depăşiţi şi cei de 
la Brăila. Înţeleg că Vrancea are 
o lucrare nefinalizată sau încă 
nefuncţională. Aici la noi este 
propusă o groapă de gunoi la 
Valea Mărului, dar mai durează 

până se va finaliza investiţia“, a 
continuat primarul.

 În comuna Scînteieşti, nu vezi 
nicăieri vreun tomberon în faţa 
curţilor oamenilor, ne-a confir-
mat edilul. "În ceea ce priveşte 
comuna, noi încercăm să produ-
cem gunoi menajer mai puţin. Şi 
când spun să producem, înseam-
nă şi să transportăm gunoi me-
najer mai puţin. Avem o groapă 
de gunoi de grajd autorizată şi 
acolo colectăm, cu utilajele noas-
tre, tot ce produce cetăţeanul, de 
la gunoi de animale, resturi din 
grădini, la gunoi adunat de prin 
curţi. Am avut o campanie de în-
ştiinţare a cetăţeanului privind 
clasificarea gunoiului furajer şi 
menajer. Încă mai avem proble-
me cu mentalitatea privind se-
lectarea gunoiului. Mulţi m-au 
acuzat că nu am introdus deloc 

tomberoane, dar preluarea prin 
intermediul tomberoanelor, din 
punctul meu de vedere, n-a dus 
la nimic pe zona de selectare a 
gunoiului. Avem zile distincte, 
şi în Fîntînele, şi în Scînteieşti, 
când colectăm gunoiul de grajd, 
şi atunci avem oameni care ve-
rifică gunoiul scos, să fie ăla şi 
nu altul. Ne mai certăm puţin 
cu oamenii, pentru că lumea e 
încă obişnuită ca atunci când 
vine gunoiul să pună orice. De 
asta blocăm şi gropile de gunoi 
menajer, de asta apar şi chel-
tuieli mai mari pe transport. 
Toţi vin şi spun că numai noi la 
Scînteieşti facem treaba asta, iar 
toţi ceilalţi au tomberoane. Dar 
în aceste tomberoane se adună 
cel mult 20 la sută gunoi efectiv 
menajer”, a încheiat Ghiorghe 
Bute. .

Gunoiul, o eternă problemă  .  SELECTARE

O stradă din comuna fără tomberoane   u foto Marius Negri 

CRISTINEL LUCA 
cristi.luca@viata-libera.ro

Reţeaua electrică a comunei 
Scînteieşti este, la fel ca în cea mai 
mare parte a judeţului Galaţi, ve-
che. O reţea care, după cum spune 
primarul Ghiorghe Bute, „ne face 
să regretăm că nu ne-am născut în 
Ardeal, pentru că acolo aproape 

toată reţeaua electrică este sub-
terană, modernă, nu sunt cabluri 
care să se rupă. Până vom avea 
bani ca tot ce înseamnă cabluri 
să meargă subteran, ne adaptăm 
la condiţiile astea. 

Am supus deja dezbaterii pu-
blice inclusiv un program de to-
aletare a copacilor, cu sancţiuni 
cu tot. Acolo unde copacul este 

pe proprietate privată, e clar că 
toaletarea trebuie să o facă cetă-
ţeanul, unde e pe proprietate pu-
blică, e obligaţia administraţiei. 

Vom adopta, la sfârşitul lunii, 
o hotărâre de CL de a obliga cetă-
ţenii să toaleteze copacii şi vom 
înştiinţa pe fiecare cetăţean ce 
are de făcut, pentru că, cel puţin 
pe joasă tensiune, aici e marea 

problemă cu iluminatul, sunt 
zone în care nu mai ştii dacă a 
crescut copacul sau a crescut 
cablul. Sancţiunile sunt mici şi 
dese, se ajunge până la 100 de lei 
cu plata în 48 de ore, dar după 
avertismente. Contează mai pu-
ţin suma, cât jena faţă de vecini 
a celui care ar fi amendat”, ne-a 
spus edilul-şef al comunei. .

Hotărâre de CL  
pentru toaletarea copacilor

Drumuri, 
canalizare, 
apă...

PLANURI. Unul dintre 
proiectele depuse încă de la înce-
putul anului 2017 şi la care Primăria 

Scînteieşti aşteaptă aprobarea îl 

reprezintă cel privind asfaltarea unui 

drum agricol, care ar face legătura 

direct cu comuna Cuca. Valoarea 

proiectului este de un milion de euro. 

Au mai fost depuse, de asemenea, 

proiecte vizând o lucrare de canaliza-
re, una de îmbunătăţire a alimentării 

cu apă a unuia din cele două sate ale 

comunei, precum şi o şcoală nouă.  

. C.L. 

IArnA,              

ÎNTRE DN-URI 
DRUMURI. Dn 24D, un 

drum naţional doar cu numele, 

care îi terorizează pe şoferi cu 

sutele de gropi din carosabil, a 

„strâns” la sfârşitul săptămânii 

trecute un marş de protest al 

conducătorilor auto, câteva zeci 

de şoferi mergând cu mai puţin de 

30 km/h, în încercarea de a atrage 

atenţia administratorilor asupra 

importanţei acestui drum. Însă 

reparaţia lui depăşeşte atribuţiile 

administraţiei locale. „Dacă nu 

greşesc, a existat la un moment 

dat un studiu de fezabilitate ca 

Dn 24 să aibă două benzi pe 

sens, dar nu mai ştiu ce s-a 

întâmplat. Ar descongestiona alte 

drumuri, inclusiv Dn 25 Galaţi-

Tecuci. Ar fi şi o rută mai rapidă 

spre Bârlad, pentru că străbate 

puţine localităţi. Ar crea o fluenţă 

şi o viteză bună de mers. noi 

nu prea ieşim pe acolo iarna, 

pentru că e un drum care se ţine 

sub control foarte greu, ieşim pe 

Dn 26 Galaţi-Oancea. Pe ăsta 

îl întreţinem, şi pentru faptul că 

vântul adună zăpada în mai puţine 

locuri decât pe Dn 24. Iar Dn 26 

este un drum mai bine întreţinut 

decât Dn 24. De ce? Probabil 

cei de la Drumurile naţionale pot 

spune acest lucru”, este de părere 

primarul comunei Scînteieşti, 

Ghiorghe Bute.  . C.L.
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Scînteieştiul face referendum
CRISTINEL LUCA 
cristi.luca@viata-libera.ro

Primăria din Scînteieşti va 
organiza, în această toamnă, un 
referendum prin care locuitorii 
comunei să spună dacă sunt 
de acord cu mutarea sediului 
administrativ al Primăriei în satul 
Fîntînele.

Comuna gălăţeană Scînteieşti 
este una dintre foarte puţinele 
localităţi din România în care 
punctul de greutate al activităţii 
administraţiei locale s-a mutat 
din satul care dă numele comunei 
într-unul din satele componente. 
În acest caz, în satul Fîntînele. 
Evident, faţă de această mutare 
sunt păreri pro şi contra. Pentru 
a închide subiectul o dată pentru 
totdeauna, Primăria va organiza 
un referendum la care locuitorii 
din satele Scînteieşti şi Fîntînele 
vor fi chemaţi să răspundă la o 
singură întrebare: dacă sunt de 

acord cu mutarea sediului admi-
nistrativ al Primăriei în satul Fîn-
tînele. Deja, de mai mulţi ani, acti-
vitatea administrativă a comunei 
este una „bicefală”. Iar motivele 
pentru care Primăria Scînteieşti 
activează deja, în cea mai mare 
parte, într-un sediu situat în satul 
Fîntînele le reprezintă disparita-
tea evidentă a populaţiei din cele 
două sate şi faptul că sediul său 
iniţial, cel din Scînteieşti,  şi-a 
atins limitele. „Sediul pe care îl 
avem în Scînteieşti este inadec-
vat, avem o expertiză care spune 
demolare”, ne-a spus primarul 
Ghiorghe Bute, pe care l-am întâl-
nit la sediul din Fîntînele. „Chiar 
dacă am vrea să mai funcţionăm 
acolo (la Scînteieşti - n.red.), nu-
mărul de săli nu ne mai dă voie 
să ne dezvoltăm pe structura 
existentă. Aici aveam o clădire 
care era construită la roşu, încă 
de pe timpul regimului comu-
nist. Când am venit la Primărie, 
în 1996, clădirea asta era scoasă 

la vânzare pe 11 milioane de lei 
vechi. Vă daţi seama, nu puteam 
să accept aşa ceva, aşa că am luat 
nişte bani printr-un program de 
la Uniunea Europeană şi am făcut 
tot aici. Noi am venit numai cu 
finisajele şi cu acoperişul. Aceas-
ta era gândită să fie o clădire de 
apartamente pentru intelectualii 
din mediul rural, pentru că, îna-
inte de 1990, profesorii, inginerii 
etc. erau obligaţi să-şi facă bule-
tine în localitate şi să stea aici”.  
Conform primarului, în Scînte-
ieşti locuiesc vreo 850 de oameni, 
în timp ce în Fîntînele sunt de trei 
ori mai mulţi. „Şi şcoala coordo-
natoare funcţionează aici, având 
în vedere numărul mai mare de 
copii. Acolo încercăm să menţi-
nem câteva clase, clasele mici, 
pregătitoarea, a treia şi a patra, 
şi grădiniţa. Şi le ţinem cu greu, 
din cauza numărului mic de co-
pii. Nouă, ca administraţie, nu 
ne convine desfiinţarea şcolii de 
acolo, că nu ne avantajează cu 

nimic, pentru că ar însemna să 
venim cu bani de la buget pen-
tru transportul elevilor, dar şi 
pentru întreţinerea în continua-
re a clădirii vechi. Clasele V-VIII 
sunt aici. Grădiniţa vrem să o 
menţinem la Scînteieşti, pentru 
că avem condiţii excelente, am 
introdus-o în şcoala veche, cu 
spaţii distincte, speciale, pentru 
cei mici. Iarna, când e vremea 
rece, avem prezenţă sută la sută, 
deoarece condiţiile sunt foarte 
bune. Părinţii preferă să-i trimi-
tă la şcoală decât să-i ţină acasă, 
şi asta e foarte bine”, a mai spus 
primarul Bute.

 Trebuie spus că serviciul pro-
priu de Evidenţa Populaţiei al 
comunei funcţionează la Scîn-
teieşti. Există acolo şi o casie-
rie, unde pot fi plătite taxele şi 
impozitele.

 Bugetul aprobat de consilierii 
locali pentru organizarea refe-
rendumului de la Scînteieşti este 
de 5.000 de lei. .

Sediul Primăriei, deciS de cetăţeni  .  VOT

Primarul Ghiorghe Bute   u foto Marius Negri 

CRISTINEL LUCA 
cristi.luca@viata-libera.ro

Parcul nimănui, aşa cum a 
fost denumit la un moment dat 
de mass-media, parcul construit 
între satele Scînteieşti şi Fîntîne-
le este în continuare gol. La ora 
la care am ajuns noi, în parc nu 
se zărea nici ţipenie de om. Pri-
marul Ghiorghe Bute are în conti-
nuare planuri mari cu acest parc 
construit printr-un program gu-

vernamental, pe care speră să-l 
transforme într-o zonă culturală 
în care să se întâmple „în perma-
nenţă ceva bun”. „Acum câţiva 
ani, numai Trinitas nu a venit, 

în rest au venit toate televiziuni-
le. A fost un program, «Parcuri în 
mediul rural», iniţiat de guvern, 
iar noi am ales doar locul. Dacă 
veneaţi în iulie să vedeţi trei mii 

de oameni adunaţi acolo... Dacă 
ar fi fost să construim două par-
curi, câte unul pentru fiecare 
sat, ar fi fost şi ineficient, şi foar-
te greu. Vrem să creăm aici un 
parc de joacă pentru copii, dotat, 
să dezvoltăm o zonă culturală, 
în special pentru weekenduri, să 
construim o scenă. Vom veni şi 
cu nişte programe, sperăm să se 
întâmple ceva bun, permanent, 
pe zona culturală”, ne-a spus pri-
marul din Scînteieşti. .

Parcul „virtual” dintre două sate

Firmă separată 

PENTRU 
gestionarea 

apei 
LEGAL. Consiliul Local al 
comunei scînteieşti a aprobat 

organizarea unei firme cu acţionar 

CL sută la sută care să gestioneze 

alimentarea cu apă a comunei. 

„aşa ne obligă legea, să facem 

o astfel de firmă şi sperăm să 

fie funcţională până la sfârşitul 

anului. personalul, supravegherea, 

intervenţia vor fi de acolo, va fi 

totul externalizat, astfel încât firma 

respectivă să trăiască strict din 

încasările respective. Va avea 

cont propriu, în care se vor face 

încasările şi cheltuielile. Firma va 

fi în subordinea Consiliului Local, 

care va avea sută la sută din acţiuni 

şi va avea un coordonator şi doi 

mecanici, cum era şi până acum“.  

. C.L.

Cetăţeni    
de mâna          
a doua? 

Învăţământ. primarul ghior-
ghe Bute s-a declarat extrem de nemulţu-
mit de modul în care şcoala din comună a 

pierdut un profesor: „sistemul de învăţă-
mânt mi se pare puţin bolnav. nu e posibil 

ca un profesor, care dă concurs pentru o 

şcoală şi îl câştigă în luna august, să vină 

cinci zile la muncă şi să ne anunţe apoi 

că de la 1 septembrie este la altă şcoală. 

Cu concurs dat pentru postul de aici! Îi 

consideră învăţământul românesc pe copiii 

din mediul rural şi pe oamenii de aici drept 

cetăţeni de mâna a doua? acum umblăm 

după oameni necalificaţi!“  . C.L. 

Sediul dorit al Primăriei, din satul Fîntînele u

Şcoala din Scânteieşti u

Primul sediu al Primăriei din Scânteieşti u
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Eleve din Galaţi, 
premiate la Olimpiada 
Internaţională de Lectură
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Două eleve din Galaţi au 
câştigat, la sfârşitul săptămânii 
trecute, premii la faza 
internaţională a Olimpiadei 
de Lectură, afl ată la a treia 
ediţie, care s-a desfăşurat la 
Bucureşti. La competiţie s-au 
înscris anul acesta participanţi 
din Cipru, Republica Moldova 
şi Ucraina, de anul viitor 
anunţându-şi prezenţa şi alte 
state. 

Ana Teodora Grigore, de la 
Şcoala Gimnazială „Miron Cos-
tin“, clasa profesoarei Dana Fili-
pache, a obţinut Premiul al III-
lea, iar Alexandra Rogojină, de la 
Colegiul Naţional „V. Alecsandri“, 
clasa profesoarei Diana Cătălina 
Popa, a primit Premiul Special.

Profesoara de la CNVA, care 
le-a însoţit pe cele două  eleve la 
Bucureşti, ne-a lămurit care sunt 
probele şi de ce s-a simţit nevoia în-
fi inţării unui asemenea concurs. 
„După ce s-a desfi inţat Olimpiada 
Internaţională de Limba română, 
s-a încercat o reeditare a competi-
ţiei, astfel  încât să  se poată înscrie 
şi alte state să participe, nu numai 
cele care aveau vorbitori de limba 
română. La Olimpiada de lectură 
pot participa elevi de oriunde, iar 
proba o  susţin fi e într-o limbă de 
circulaţie internaţională (engleză, 
franceză), fi e pot depune solicitare 
şi pentru spaniolă, italiană etc.“, 
ne-a informat profesoara Diana 
Cătălina Popa.

Aceasta susţine că la concurs 
au participat doar deţinătorii pre-

recompense
Două distincţii la Internaţionala de Neogreacă

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Elevii gălăţeni Theodora Cîr-
lan (clasa a VI-a la Şcoala Nr. 
43) şi David Manolescu (clasa a 
VIII-a la Colegiul Naţional „Cos-
tache Negri“) au participat, la 
începutul lunii septembrie, la 
Palatul Parlamentului, la faza 
internaţională a Olimpiadei de 
Neogreacă, de la care s-au întors 
cu diplome şi distincţii. David 
Manolescu, pregătit de profesoa-

ra Elis Vurlis, a fost răsplătit cu 
Premiul al III-lea, în timp ce me-
zina Theodora Cîrlan, pregătită 
de profesoara Corina Scorţeanu, 
a primit un Premiu Special.

La faza naţională, care s-a 
desfăşurat la sfârşitul lunii apri-
lie, la Iaşi, au participat nu mai 
puţin de 17 elevi din Galaţi: Cris-
tian Codrea, Constantin Codrea, 
David Manolescu, Alice Popescu, 
Elena Tudose şi Alexandru Petro-
pol, care studiază limba greacă 
la Comunitatea Elenă, cu pro-

fesoara Elli Vurlis, şi Theodora 
Cîrlan, Denisa Ghionea, Marius 
Grosu, Theodora Lupu, Amalia 
Popa, Alexia Zala (toţi clasa a V-a 
la Şcoala Nr. 43), Andrei Călin, 
Antonie Lazăr, Ancuţa Tănasă, 
Diana Vizitiu (Şcoala Nr. 12) şi 
Andreea Gheorghiţă (CNVA), 
care studiază limba greacă op-
ţional, la şcoală, cu profesoara 
Corina Scorţeanu.

De la Iaşi, gălăţenii s-au întors 
cu rezultate foarte bune. Diana 
Vizitiu, premiată anul trecut 

la nivel internaţional, a primit 
menţiune, în timp ce premiile 
speciale au fost acordate urmă-
torilor elevi: Alice Popescu, An-
dreea Gheorghiţă şi Alexandru 
Petropol.

„Toţi aceşti copii merită feli-
citări, pentru voinţa de a învăţa 
o limba străină difi cilă (şi nu 
de circulaţie internaţională)  şi 
pentru ambiţia şi curajul de a 
participa la olimpiadă“, a decla-
rat profesoara Corina Scorţea-
nu. .

pasiune
Vrăjite de universul cărţilor

noutăţi
 PALATELE 
COPIILOR              
ŞI CLUBURILE 
SPORTIVE, 
PRELUATE DE CJ
MODIFICĂRI. Una dintre 
cele 14 unităţi de învăţământ din 
mediul urban (Galaţi, Tecuci, Tg. 
Bujor, Bereşti) care nu au autorizaţii 
sanitare de funcţionare este Palatul 
Copiilor şi al Elevilor din Galaţi. 
Inspectoarea generală Mioara 
Enache susţine că lipsa autorizaţiei 
sanitare se datorează faptului că 
sediul instituţiei, care este şi clădire 
de patrimoniu (Casa Robescu), ar 
trebui reabilitat, însă bani n-au fost 
alocaţi. Aceste instituţii se afl ă în 
subordinea Ministerului Educaţiei 
Naţionale. Tot de la inspectoarea 
generală am afl at că, în prezent, 
la nivel naţional, se duc tratative 
pentru preluarea palatelor copiilor 
şi a cluburilor sportive de către 
consiliile judeţene.“Ni s-a cerut să 
vedem la nivel local care este poziţia 
autorităţilor vizavi de acest lucru. 
Am discutat cu domnul preşedinte 
Costel Fotea şi s-a arătat cooperant. 
Probabil se va emite un ordin, norme 
şi metodologii, astfel încât aceste 
instituţii să poată fi  preluate de 
autorităţile locale, pentru a se găsi 
mai uşor fonduri pentru renovarea 
şi reabilitarea lor“, a declarat Mioara 
Enache.  . R.A.P. 

 DOUĂ ZILE FĂRĂ 
ÎNVĂŢĂTOARE, LA 
PREGĂTITOARE
CUCA. Unul dintre părinţii 
elevilor de la clasa pregătitoare de 
la Şcoala din Cuca ne-a semnalat, 
ieri, la redacţie că, de două zile, 

copiii sunt trimişi acasă, întrucât 
nu au învăţătoare. Inspectoarea 
Mioara Enache a verifi cat situaţia 
şi ne-a confi rmat că, într-adevăr, 
aici a fost singurul loc unde copiii 
au fost trimişi acasă: „Am avut 
defi cit de învăţătoare anul acesta. 
Însă directorii de şcoli ar fi  trebuit 
să rezolve problema la nivel local. 
Doamna directoare a încercat să 
convingă o domnişoară care avea 
câteva ore de engleză să preia clasa, 
iar aceasta s-a hotărât mai greu. Dar 
de mâine (n. r. - astăzi), respectiva 
profesoară va ţine orele, până la 
organizarea unui nou concurs, în 
octombrie, de către şcoală“, a spus 
inspectoarea generală.  . R.A.P. 

Ar mai 
trebui 20 de 
microbuze 
în judeţ

NECESITĂŢI. Inspectoa-
rea generală Mioara Enache ne-a 
informat că în judeţul Galaţi există 
106 microbuze care transportă elevi, 
acestea acoperind toate necesităţile. 
Însă, în comunele în care sunt elevi 
mai mulţi de transportat, se fac mai 

multe drumuri. „Aici ar fi  probleme, 
la alocarea unui microbuz în plus în 
comunele unde se fac mai multe dru-
muri, iar necesarul ar fi  de aproape 20 
de microbuze. Noi am trimis solicitări 
mai departe şi aşteptăm“, a declarat 
Mioara Enache.  . R.A.P.     

miilor I, II şi III, de la fazele naţio-
nale ale Olimpiadelor de Lectură 
şi de Limba şi literatura română. 
„Competiţia a fost foarte strânsă, 
fi ind vorba de cei mai buni dintre 
cei mai buni. Nici nu vreau să-mi 
imaginez cât de greu le-a fost celor 
din comisie să stabilească o ierar-
hizare“, spune profesoara de la 
CNVA. Candidaţii au de susţinut 
trei probe. La prima li se dă un text 
amplu din literatura universală, 
pe marginea căruia au de rezol-
vat nişte exerciţii, pentru a le fi  
testate atenţia şi viteza de a face 
conexiuni. Apoi li se cere să inter-
preteze critic textul, după care au 
de generat ei un text. 

De exemplu, să compună o scri-
soare din perspectiva personaju-
lui principal. La  proba a doua, au 
un text non-literar, o recenzie de 

carte, o discuţie pe un blog, un 
articol de ziar, pe marginea că-
ruia au de rezolvat nişte itemi, 
dar şi să scrie ceva, pornind de la 
informaţiile de acolo. Al treilea 
subiect conţine un text multimo-
dal, adică o imagine însoţită de 
un mesaj, de exemplu un afi ş pen-
tru o acţiune de voluntariat sau 
harta metroului din Capitală. Li 
se cere să descopere cum ajută 
cromatica la transmiterea mesa-
jului sau cum ar trebui făcut un 
mesaj care să fi e cât mai scurt, 
dar cu cât mai  mare impact.

„Nu este un concurs deloc 
uşor, scoate candidaţii din zona 
de confort, pentru că îi determi-
nă  să aplice  abilităţile  dobândi-
te prin  lectură  în  viaţa reală“, 
a mai precizat Diana Cătălina 
Popa. .
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Ce vrea 
administraţia 
locală

CONVINGERE. Primăria 

Galaţi este convinsă că realizarea 

cercetărilor arheologice va contribui 

la punerea în valoare a monumentelor 

istorice şi la includerea acestora în 

circuitul public, constituind o moda-
litate de educaţie şi de promovare a 

istoriei locale. Totodată, reabilitarea şi 

punerea în valoare a monumentelor 

vor contribui la diversificarea ofertelor 

culturale şi educaţionale la nivelul mu-
nicipiului şi judeţului Galaţi, devenind 

principal pol de atracţie turistică în 

această zonă. . A. M.

’ 
Nu este o poartă 

turcească, nici măcar 

a unui han turcesc, 

însă meşterii angajaţi 

să construiască hanul 

au lucrat după moda 

de la... Înalta Poartă 

din prima jumătate a 

secolului al XIX-lea, dar 

au folosit şi elemente 

greceşti, cum sunt 

stâlpii, în stil ionic 
VICTOR CILINCĂ 
jurnalistwww.viata-libera.ro

Se caută arheologi 
pentru Poarta Turcească 
şi Cavoul Roman
ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

după Castrul roman de la 
tirighina, alte două monumente 
istorice din patrimoniul gălăţean 
ignorate atâta amar de vreme 
- Poarta turcească şi Cavoul 
roman - vor beneficia de 
cercetări arheologice preventive, 
finanţate de la bugetul local.

Descoperirile arheologilor la 
situl Tirighina-Barboşi au devenit 
argumente pentru ca Primăria 
Galaţi să depună cerere de finan-
ţare europeană pentru punerea 
în valoare a acestui monument de 
importanţă naţională. Cerceta-
rea arheologică preventivă a fost 
realizată în această vară, de către 
specialiştii Muzeului de Istorie 
„Paul Păltănea“, care au câştigat 
licitaţia organizată de Primăria 
Galaţi, cu o ofertă de 257.000 de 
lei fără TVA.

Municipalitatea tocmai a lan-
sat, pe portalul propriu, o achi-
ziţie publică pentru atribuirea 
unui nou contract de servicii de 
cercetare arheologică preventivă. 
Sunt vizate două obiective de im-
portanţă locală înscrise pe Lista 
Monumentelor Istorice din Româ-
nia: Poarta Turcească şi Cavoul 
Roman. Valoarea totală estimată 
a achiziţiei este de 283.200 de lei 
fără TVA de la bugetul local, din 
care 133.200 de lei fără TVA pen-
tru Poarta Turcească şi 150.000 
de lei fără TVA pentru Cavoul Ro-
man, iar ofertele sunt aşteptate 
până marţi, 19 septembrie.

Poarta Turcească, 
destin zbuciumat

Pe strada Egalităţii nr. 16, 
înconjurată de garaje şi blocuri, 
în vecinătatea unui bătător de 
covoare, ruina unei porţi monu-
mentale năpădită de buruieni 
se încăpăţânează să reziste. Este 
unica mărturie a faptului că 
acolo a existat un han, demolat 
în perioada 1982-1984. A rămas 
stingheră poarta, iar singura ten-
tativă de restaurare a ei a avut loc 
în anul 1995 şi a făcut mai mult 
rău decât bine: a distrus elemente 
decorative solare şi capitelurile în 
stil ionic ale celor patru coloane 
adosate construcţiei, decoraţiuni 
ce mai pot fi admirate azi doar 
în pozele de arhivă ale Direcţiei 

pentru Cultură Galaţi. Iar parcul 
care ar fi trebuit să pună în valoa-
re monumentul nu a fost realizat 
niciodată…

Potrivit caietului de sarcini 
al achiziţiei publice, Primăria 
îşi doreşte acum efectuarea de 
investigaţii geo-fizice şi cerce-
tări arheologice preventive (pe o 
suprafaţă de 1.500 mp), care „să 
analizeze starea în care se află 
Poarta Turcească, monument 
construit la Galaţi la începutul 
secolului al XIX-lea, precum şi 
identificarea tuturor obiectivelor 
de intervenţie, în aşa fel încât să 
fie făcute propuneri pentru pu-
nerea în valoare a patrimoniului 
arheologic“.

Cavoul de sub parcare
"Municipiul Galaţi intenţio-

nează punerea în valoare turis-
tică şi istorică a monumentului 
istoric Cavoul Roman, situat pe 
strada Oţelarilor, în zona blocu-
rilor D14-D16“, scrie negru pe alb 
în caietul de sarcini al achiziţiei 
publice.

Aşa cum aţi putut afla deja din 
Campania VL "Comori de patri-
moniu“, monumentul funerar, 
construit în secolul IV d.Hr., a 
fost descoperit din întâmplare, în 
1974, în timp ce se lucra la con-
strucţia blocurilor. "Arheologul 
Mihalache Brudiu a avut atunci 
surpriza să descopere o adevăra-

CerCetărI fINaNţate dIN baNI de la bugetul loCal  .  CONTRACTE

singura tentativă de restaurare a distrus ornamentele Porţii turceşti  u foto Anca Melinte

sub parcare se află Cavoul roman u

tă comoară culturală din timpul 
lui Constantin cel Mare. Cavoul 
subteran, al unui conducător mi-
litar, avea 12 metri lungime şi 
nouă metri lăţime, patru metri 
înălţime, 1,7 metri grosime, era 
acoperit de un tumul, avea un cu-
loar şi o cameră funerară cu cistă 
şi absidă plus o absidă pentru ri-
tualuri, ziduri de piatră, tencuite 
cu var pictat cu tempera roşie şi 
brună şi bolţi din cărămidă“, dez-
văluia jurnalistul Victor Cilincă, 
în "Viaţa liberă“.

Cavoul este conservat "in situ“, 
adică îngropat sub placa de beton 
a parcării, la "umbra“ unui punct 
de gunoi. Tocmai de aceea, Pri-
măria cere ca, pentru efectuarea 
cercetării arheologice, prestato-
rul să asigure utilajele pentru 

degajarea planşeului din beton 
şi forţa de muncă necalificată 
necesară.

Şi în cazul Cavoului Roman 
se cer efectuarea de investigaţii 
geo-fizice şi cercetări arheologi-
ce preventive (pe o suprafaţă de 
1.780 mp), care "să analizeze sta-
rea în care se află Cavoul Roman, 
precum şi identificarea tuturor 
obiectivelor de intervenţie, în aşa 
fel încât să fie făcute propuneri 
pentru punerea în valoare a pa-
trimoniului arheologic“.

Cercetarea va trebui avizată 
de Ministerul Culturii, iar durata 
contractului este, pentru fiecare 
dintre obiective, de 60 de zile, 
calculate după obţinerea auto-
rizaţiei de săpătură arheologică 
preventivă. .

CrIterIul 

de atrIbuIre 

a aChIzIţIeI 

PublICe PeNtru 

CerCetare 

arheologICă 

PreveNtIvă Îl 

CoNstItuIe Preţul 

Cel maI sCăzut
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Noi miniştri la Apărare 
şi la Economie
 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

 Până de curând ministru al 
Economiei, Mihai Fifor (foto 
stânga) a fost învestit, ieri, în 
funcţia de ministru al Apărării, 
în locul lui Adrian Ţuţuianu, 
care a demisionat în urmă cu 
doar câteva zile. Portofoliul 
de ministru al Economiei a 
fost preluat, tot ieri, de către 
deputatul Gheorghe Şimon 
(foto dreapta), vicepreşedinte 
al PSD Maramureş, aproape 
necunoscut la nivel naţional şi 
care nu s-a remarcat prin acţiuni 
privind economia. 

La ceremonia de la Palatul 
Cotroceni au asistat preşedinţii 
Senatului şi Camerei Deputa-
ţilor, Călin Popescu Tăriceanu, 
respectiv, Liviu Dragnea, premi-
erul Mihai Tudose şi miniştrii ca-
binetului său. Ceremonia a durat 
doar câteva minute, fără ca şeful 
statului, Klaus Iohannis, să facă 
declaraţii, potrivit News.ro.

Propunerile pentru cele două 
ministere au fost făcute de către 
liderul PSD, Liviu Dragnea, la 
fi nalul şedinţei Biroului Perma-
nent Naţional (BPN) al partidului. 
Dragnea a precizat că l-a sunat, 
luni seară, pe preşedintele Iohan-
nis pentru a-l informa despre 
aceste propuneri. Potrivit Hot-
news, ca ministru al Economiei, 
Fifor s-a ocupat şi de problemele 
industriei de apărare, el partici-
pând la negocieri pentru realiza-
rea în România a unor proiecte 
dezvoltate împreună cu compa-
nii străine de armament. Pe de 
altă parte, Gheorghe Şimon nu 
are experienţă guvernamentală. 
El a fost, pe rând, consilier local, 
consilier judeţean şi deputat (din 
2012, este la al doilea mandat).

Social-democratul Mihai Fi-
for, noul ministru al Apărării, 

MIHAI FIFOR ŞI GHEORGHE ŞIMON AU DEPUS JURĂMÂNTUL  .  ÎNVESTIRE

 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

Ministrul Educaţiei, Liviu Pop, 
dar şi o serie de politicieni cu 
funcţii importante s-au făcut de 
râs, la începerea noului an şcolar, 
dovedind că nu cunosc noţiuni 
elementare de Limba română. 

Ministrul Educaţiei, de exemplu, 
care a devenit subiect de ştire 
luna trecută, când, într-o şedin-
ţă de Guvern, a făcut trei greşeli 
gramaticale grave, în doar câteva 
minute, s-a prezentat la începe-
rea anului şcolar cu un discurs pe 
hârtie în care cuvântul „copiii”, 
era scris cu doi de „i”, nu cu trei, 

cum e corect. Eroare pentru care 
a dat vina pe un funcţionar din 
minister, dar pe care a spus că 
şi-o asumă. Liviu Pop n-a mai avut 
însă un răspuns concret când a 
fost întrebat, la Antena 3, ce re-
prezintă al treilea „i” din cuvân-
tul „copiii”. Probleme cu Limba 
română a avut şi un deputat PSD, 

care, într-un mesaj pe Facebook, 
le-a transmis elevilor că - le place 
sau nu - trebuie să pună mâna pe 
carte, până vine vacanţa. Călin 
Matei a scris însă greşit forma 
verbului „a pune”, la persoana a 
doua plural. Social-democratul a 
folosit forma „pune-ţi”, cu crati-
mă. .

Cum s-au făcut politicienii de râs,
la începerea noului an şcolar

Companiile 
de stat, 
stoarse de 
ultimul ban

ÎNCASĂRI. Ministerul 
Finanţelor estimează încasări 
suplimentare în perioada urmă-
toare. Guvernul vrea să rezolve o 
parte din nevoia de bani la buget 
cu banii companiilor de stat şi le 
cere acestora două miliarde de lei 

în plus, sub formă de dividende 
suplimentare. Premierul spune că 
nu este nicio problemă, banii aceia 
i se cuvin statului. Economiștii spun 
ca această noua colectă nu face 
decât să slăbească inutil respecti-
vele companii. . C.D.

 ALERTĂ            
ÎN CENTRELE    
DE TRANSFUZII
VIRUS. Alertă în centrele de 
transfuzii. Sângele primit de la 
donatori este verifi cat după ce s-au 
înregistrat şase decese din cauza 
virusului West Nile şi 22 de cazuri de 
îmbolnăvire în toată ţara, relatează 
Digi 24. Doina Goşa, directorul 
Centrului de Transfuzii Bucureşti, a 
declarat că este testat tot sângele 
colectat la nivelul Bucureştiului, „din 
momentul în care a apărut prima 
infecţie cu virusul West Nile“. Ea a 
dat asigurări că aceste verifi cări nu 
au dus la o criză de sânge. Goşa a 
precizat că, de cinci ani, în perioada 
august-septembrie, România se 
confruntă cu acest virus.  .C.D. 

 TUDOSE, DESPRE 
CREŞTEREA 
PREŢULUI 
CARBURANŢILOR
MAJORARE. Întrebat de ziarişti 
cum vede faptul că preţul carburanţilor 
la pompă a început să fie majorat, după 
anunţul de creştere a accizei, premierul 
Mihai Tudose a spus: „E problema 
lor, nu?“. Ziariştii au replicat, spunând 
că „e şi problema noastră“. Premierul 
a continuat cu explicaţiile: „Dacă ei 
continuă, vedem şi noi cum putem să 
reglăm situaţia. Preţul nu poate doar să 
scadă. În mod cert, nu e influenţa accizei, 
fiindcă nu a intrat încă în vigoare... O să 
avem o discuţie, săptămâna viitoare, să 
vedem exact care a fost influenţa. Dacă 
barilul a crescut e o discuţie, dacă au 
avut alte cheltuieli e o altă discuţie, dacă 
au crescut artificial nu mai avem nicio 
discuţie“.  .C.D. 

www.viata-libera.ro

s-a născut într-o familie de pro-
fesori, în municipiul Drobeta Tur-
nu Severin, pe 10 mai 1970. Este 
licenţiat în Filosofi e, doctor în 
Antropologie Socială şi a urmat 
cursurile Colegiului Naţional de 
Apărare şi Colegiului Naţional de 
Afaceri Interne. În 2015, a fost 

refuzat de preşedintele Klaus 
Iohan nis pentru a prelua Minis-
terul Transporturilor. Fifor a fost 
luat în calcul de două ori de PSD 
pentru a prelua şefi a Guvernului: 
în iarnă, odată cu primul Cabinet 
PSD, şi după demiterea lui Grin-
deanu. El a refuzat, în şedinţa 

CExN de la acea dată, să devină 
premier, potrivit liderilor PSD.

Gheorghe Şimon are 56 de 
ani şi este absolvent al Institu-
tului Politehnic din Cluj-Napoca 
(Facultatea de Mecanică). El este 
membru PSD din 1992, iar de 
atunci a fost consilier local, con-
silier judeţean şi deputat. Până în 
2012, timp de patru ani, el a fost 
director general al SC Angred SRL 
Baia Mare. .
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CEAIUL                       
DE BUSUIOC 
atenuează 

durerea renală 
INFUZIE. Durerea renală este 

afecţiunea comună cu care ne putem 

confrunta în orice moment din viaţă. 

această durere apare atunci când 

ceva s-a schimbat în funcţia naturală 

a acestui organ. de regulă, în astfel 

de cazuri, este nevoie de ajutor din 

exterior. În cazul în care ai astfel de 

dureri, poţi încerca ceaiul de busuioc. 

Busuiocul este o plantă aromatică, 

folosită, în general, în sosuri. În afară 

de faptul că este un condiment 

nelipsit din reţetele italieneşti, el 

are şi multe proprietăţi bune pentru 

sănătate. este recomandat în caz de 

gripă şi febră, când este amestecat 

cu cardamom (condiment care face 

parte din aceeaşi familie cu ghimbirul 

sau turmericul, plante extrem de 

folosite în bucătăria indiană - n.r.). În 

plus, ameliorează tusea şi durerea 

de gât. Poţi consuma busuioc prin 

includerea în sucuri sau sub formă 

de ceai cu puţină miere. aceste 

băuturi vor curăţa rinichii de toxine, 

ele fiind cele care cauzează durerea. 

dacă încă nu ai probleme cu rinichii, 

include-l ocazional în dietă pentru a 

preveni problemele care pot să apară 

pe viitor. totuşi, în cazul unor astfel 

de dureri, trebuie să consulţi şi un 

medic.  . R.B.

masajul 
poate 
înlocui 
analgezicele

AlternAtivă. For-

mă simplă de terapie prin atingere, 

masajul ajută la relaxarea generală a 

organismului. este bine ca masajul să 

fie făcut de un terapeut, care indică şi 

dacă există sau nu contraindicaţii pen-

tru o astfel de metodă. dacă nu reuşim 

însă să ajungem la un centru speci-

alizat, putem practica automasajul. 

astfel, durerea de cap poate trece prin 

masarea tâmplelor prin mişcări circu-

lare. unul dintre avantajele masajului 

este că reduce nevoia de a administra 

analgezice.  . R.B.
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Stresul lasă organismul 
fără vitamina C
REMUS BASALIC 
remus@viata-libera.ro

Se apropie sezonul răcelilor şi 
un sistem imunitar puternic are 
nevoie de vitamina c pentru 
a se fortifica. Prea multă 
cantitate din această vitamină 
poate determina agitaţie şi 
insomnii, în timp ce lipsa ei 
provoacă oboseală şi dureri de 
oase. iată care este cantitatea 
optimă de care avem nevoie şi 
care sunt cele mai la îndemână 
surse de vitamina c.

Vitamina C este una dintre 
cele mai importante vitamine 
de care avem nevoie nu doar în 

prag de toamnă, ci tot timpul 
anului. Aceasta pentru că ea este 
implicată în creşterea imunită-
ţii organismului şi în prevenţia 
anumitor forme de cancer, dar 
nu numai atât. Vitamina C este 
şi parte a procesului de produce-
re a neurotransmiţătorilor - sub-
stanţe care permit transmiterea 
influxului nervos, în metabolis-
mul glucozei, al colagenului, al 
acidului folic, în neutralizarea 
radicalilor liberi.

Totodată, ea facilitează absorb-
ţia fierului în tubul digestiv. Ne-
cesarul de vitamina C este între 
60 şi 90 de miligrame pe zi, dacă 
este vorba despre copii, şi de 110 
şi 120 de miligrame pe zi, pentru 

adolescenţi şi adulţi. Fumătorilor 
li se recomandă o cantitate mai 
mare şi anume 135 de miligra-
me în fiecare zi. În condiţii de 
stres, vitamina C se consumă mai 
repede.

De unde  
o putem asimila

Principalele surse alimentare 
de vitamina C sunt fructele şi 
legumele crude, dar şi cartofii. 
Citricele, fructele de pădure, 
pepenele galben, conopida şi 
ardeii sunt alte variante la înde-

mână. Important de reţinut este 
că vitamina C oxidează foarte 
repede, fiind foarte sensibilă la 
căldură şi la ultraviolete. 

Carenţa de vitamina C se 
manifestă prin oboseală, du-
reri de oase, gingivită, edeme 
sau hemoragii, în timp ce su-
pradozarea provoacă agitaţie 
şi insomnii. Cu toate acestea, 
surplusul de vitamină C nu este 
un pericol pentru sănătate, fi-
indcă aceasta nu e stocată în or-
ganism, excesul fiind eliminat 
prin urină. .

Chiar atunCi Când avem mai multă nevoie  .  nutriţie

REMUS BASALIC 
remus@viata-libera.ro

Încărcăm şi stresăm inima cu 
diete nesănătoase, lucru care-i 
afectează în cele din urmă sănă-
tatea. Alimentele grase pot creşte 
nivelurile de colesterol, care duc 
la depunerea de plăci pe pereţii 

vaselor de sânge, lucru care îm-
piedică funcţionarea corectă a 
inimii. Aşadar, este important 
să începi să incluzi, din timp, în 
dietă alimente sănătoase pentru 
inimă.

Somonul, macroul şi herin-
gul sunt cunoscuţi pentru faptul 
că scad riscul de arteroscleroză, 

care este un factor major în dez-
voltarea bolilor cardiovasculare. 
Este recomandat să se mănânce 
peşte de cel puţin trei ori pe săp-
tămână. În plus, peştele se află 
în primele rânduri ale listei cu 
alimentele care previn atacul de 
inimă.

 De asemenea, datorită conţi-

nutului ridicat de fibre, fulgii de 
ovăz pot reduce nivelul coleste-
rolului rău din organism. De ase-
menea, astfel este îmbunătăţită şi 
digestia. .

mănâncă peşte de trei ori pe săptămână, 
pentru a preveni bolile de inimă!

online

www.viata-libera.ro

organismul 

suferă în 

lipsa aCestei 

VITAMINE
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„naţionalele“ de haltere
Elena Andrieş, triplă campioană naţională

 GH. ARSENIE, M. PETRESCU
redactie@viata-libera.ro 

La Arad s-a desfăşurat ultima 
competiţie ofi cială a anului la hal-
tere, Campionatul Naţional pen-
tru seniori, concurs la care au luat 
parte şi sportivii gălăţeni.

 De la Dunărea Galaţi (antre-
nori Marin Otinceanu şi Nicolae 
Mihai) s-au remarcat Magdalena 
Bejenariu (categoria 69 kg), care a 
obţinut două locuri II şi un loc III, 
şi Andrei Iorga (40 kg) - un loc II.

 De la CS Universitatea Galaţi 
(antrenori Costel Dimofte şi Ma-
riana Bălan-Toma) au intrat în 

concurs Elena Andrieş (48 kg) - 
trei titluri de campioană şi trei 
recorduri naţionale, Costel Carp 
(69 kg) - două locuri III şi un loc 
IV, Bianca Grigoraş (58 kg) - trei 
locuri III şi Niţu Bădărau (105 kg) 

- două locuri III şi un loc IV.
 Dimofte şi Bălan i-au asistat 

şi pe cei de la CS Şcolar: Adriana 
Ivan (69 kg) şi Mihaela Ivan (48 
kg) - câte un loc III.

 În acelaşi timp, a avut loc eta-

pa fi nală a Campionatului Naţio-
nal 9-12 ani (Programul Naţional 
„Pierre de Coubertin”), două gălă-
ţence remarcându-se: Ana Maria 
Raţă (44 kg) de la CSS şi Augustina 
Sitaru (69 kg), de la Dunărea - câte 
un loc II.

 De remarcat că Alexandra 
Alexe şi Petrică Bălăuţă (Dună-
rea), Andreea Penciu, Mariana 
Tăbăcaru şi Mihaela Ilie (CS Şco-
lar) nu au participat la campio-
nat, afl ându-se în cantonamentul 
de la Bascov, unde se pregăteşte 
lotul pentru „Europenele“ de ju-
niori Under 17, din Kosovo (23-30 
septembrie). .

Astăzi, mare meci mare 
la Slobozia Conachi
 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

 Echipele din campionatele 
judeţene şi Liga a III-a, care 
au depăşit primele două etape 
naţionale ale „Cupei României“, 
susţin, astăzi, noi meciuri, în 
etapa a treia. O partidă care se 
anunţă interesantă va avea loc 
pe terenul din Slobozia Conachi, 
între formaţia locală Zimbrul şi 
Sporting Lieşti. 

Deşi cele două combatante 
evoluează în eşaloane diferite 
(Liga a IV-a, respectiv, Liga a III-a) 
meciul se anunţă echilibrat. În 
sprijinul afi rmaţiei noastre sunt 
rezultatele înregistrate de „zim-
bri” în fazele anterioare, ce le-au 
permis să ajungă până în etapa 
a treia a competiţiei naţionale, 
unde au obţinut numai victorii: 
2-0 cu Prutul Vlădeşti, 5-2 şi 4-3 
cu Flacăra Pechea, 1-0 şi 2-1 cu 
Victoria Independenţa, 7-6, după 
penaltiuri, cu Unirea Braniştea, 

în fi nala judeţeană, apoi 3-2 la FC 
Buzău şi tot 3-2 cu Avântul Valea 
Mărului. De partea cealaltă, lieş-
tenii au jucat o singură partidă, 
3-1 la Sportul Chiscani, în etapa 
a doua, după ce în prima rundă 
au stat.

 Distribuţiile celor două gru-
pări anunţă mai multe nume de 
jucători cunoscuţi, cu multă ex-
perienţă competiţională.

Zimbrul: Comănescu - Pădure 
(F. Grigoraş), Scutaru, M. Grigoraş, 
Radu (Ghisman) - Lupu, Codrea-

nu, Cazacu, Tudosă (Boghean) - 
Spânache, Burghelea (Velicu).

Sporting: Vădeanu - Stancu, 
Preda, Voicu, Filimon - Lovin, 
Manea (Adamache) - Iancu (Sprân-
ceană), Mihu,Cană - Coman (Ionuţ 
Constantinescu).

Meciul va fi  găzduit de terenul 
din Slobozia Conachi, de la ora 
16,30, şi va fi  condus de arbitrul 
călărăşean Valentin Porumbel.

 Rezultatele din Ligile 
a IV-a şi a V-a 

În cel de-al patrulea eşalon 
s-au disputat meciurile etapei 
a doua, în care s-au înregistrat 
rezultatele: Viitorul Umbrăreşti 
- Universitatea „Dunărea de Jos” 
1-6 (la juniori, 5-0), Victoria In-
dependenţa - Juventus Tofl ea 
2-0 (1-2), Quantum Club - Avân-
tul Drăgăneşti 6-1 (1-5), Unirea 
Braniştea - Gloria Iveşti 1-3 (2-4), 
Agrostar Tuluceşti - Zimbrul Slo-
bozia Conachi 1-9 (1-2) şi Muncito-
rul Ghidigeni - Avântul Vânători 
7-2 (5-3). După două runde, în 
frunte, cu maximum de puncte 
- şase, se afl ă Universitatea şi Vic-
toria Independenţa. La juniori, 
pe podium se afl ă trei echipe, cu 
câte 6 puncte: Umbrăreşti, Tofl ea 
şi Slobozia Conachi. Pe ultimele 
locuri, fără niciun punct: Drăgă-
neşti, Vânători şi Tofl ea.

În Liga a V-a au avut loc meciu-
rile etapei inaugurale. Iată rezul-
tatele: Siretul Piscu - Foresta Şen-
dreni 1-1, Voinţa Cudalbi - Prutul 
Vlădeşti 2-1, Mălina Smârdan 
- Voinţa Cişmele 2-1, ACS Lascăr 
Schela - Avântul Matca 2-3 şi Fla-
căra Pechea - Zorile Griviţa 4-4. 
Partida Unirea Hanu Conachi - 
Inter Tudor Vladimirescu a fost 
amânată. .

O NOUĂ ETAPĂ ÎN "CUPA ROMÂNIEI“  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean

 BADMINTON. Sala 
„Siderurgistul” găzduieşte, în acest 
sfârşit de săptămână, „Trofeul 
Danubius” la badminton. În concurs 
se vor afl a şi copiii atletei Alina Te-
cuţă şi ai baschetbalistului Dragoş 
Gherasim, Daria Irina şi Dragoş 
Octavian, cei doi fi ind legitimaţi la 
Clubul „Siderurgistul”, antrenori 
Iulian Călin şi Adrian Panfi l. Aceştia 
au participat, săptămâna trecută, 
la concursul internaţional „Zagreb 
Youth Open”. Daria Irina a câştigat 
categoria Under 9, clasându-se 
pe primul loc într-o competiţie cu 
sportivi din 17 ţări. Micuţa noastră 
concitadină a câştigat 10 meciuri. 
Fratele său, Dragoş, care face bad-
minton de numai un an a câştigat 
o grupă la Under 15, clasându-se 
printre fi naliştii probei. 

HOCHEI. Cristi Munteanu, 
antrenorul juniorilor hocheişti de la 
CSM Dunărea Galaţi, a obţinut de 
la federaţia de specialitate amâ-
narea meciurilor primei etape din 
Campionatul Naţional al juniorilor 
Under 18, cea de pe teren propriu, 
cu CSS Miercurea Ciuc. „Aştep-
tăm să putem intra pe gheaţă şi 
am reuşit să obţinem amânarea 
meciului cu ciucanii, din 15-16 şi 30 
septembrie - 1 octombrie, să apuce 
şi copiii câteva de zile de pregătire 
pe gheaţă”, a declarat antrenorul 
principal, care îl are ca ajutor pe 
fostul divizionar Viorel Liga.  .

Irina 
Gherasim, 
locul întâi           
la Zagreb

grupaj realizat de  u

Gh. Arsenie, M. Petrescu  

Doi 
gălăţeni, în 
conducerea 
FR Şah

ALEGERI. Cu ocazia 
Campionatului European de şah, 
la Mamaia a avut loc Adunarea 
Generală de Alegeri a Federaţiei 
Române de Şah. Au luat parte 
delegaţi ai cluburilor din ţară. 
Preşedinte a fost reales ieşeanul 

Sorin Avram Iacoban. Dintre gă-
lăţeni, Lucian Jugaru a fost ales 
membru în Consiliul Director, 
iar Adrian Ion Smărăndoiu, în 
funcţia de consilier al preşedin-
telui. Ambii ofi ciali sunt de la Şah 
Club.    . Gh. Arsenie 

u sursă foto CS Sporting Lieşti (facebook)
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

baschet 
feminin

 După ce, în urmă cu doar 
o lună, echipa de baschet 
feminin Politehnica Naţional 
Iaşi a abandonat Liga Naţională 
(LNBF), la numai un an de 
la promovare, iată că încă o 
formaţie, CSM Târgovişte - 
multiplă campioană, decide 
să facă acelaşi lucru. În 
urma unui litigiu cu fostul 
tehnician George Dikeoulakos, 
CSM Târgovişte se afl ă în 
imposibilitatea de a forma o 
echipă competitivă, astfel că 
luni a luat această decizie. 
“Deşi avem fi nanţare şi 
condiţiile necesare, am 
ajuns în această situaţie de 
blocaj în privinţa efectuării 
transferurilor”, se arată 
într-un comunicat al clubului. 
În această situaţie, cu doar zece 
formaţii rămase în campionat, 
FR Baschet a decis ca meciurile 
din “Cupa României” să se 
dispute în formatul stabilit 
anterior, tragerea la sorţi 
a jocurilor din primul tur 
rămânând neschimbată. CSM 
Târgovişte trebuia să joace 
direct în turul al doilea, în 
calitate de “echipă norocoasă”, 
în timp ce pentru jocurile din 
LNBF va avea loc o nouă tragere 
la sorţi, vineri, 15 septembrie. 
În Cupă, Phoenix Galaţi va 
juca CSU Alba Iulia - formaţie 
nou promovată. “Dubla” se va 
disputa pe 27 septembrie, pe 
teren propriu, şi 30 septembrie, 
în deplasare.  . S.Baciu

Multiplă 
campioană 
abandonează 
competiţia

kaiac-canoe
Penultimul concurs la Bascov

 GH. ARSENIE, M. PETRESCU
redactie@viata-libera.ro 

Lacul Bascov a găzduit între-
cerile unuia dintre ultimele con-
cursuri de kaiac-canoe ale sezo-
nului - Campionatul Naţional de 
viteză al seniorilor. La întreceri 

au participat şi vâslaşii de la CS 
Şcolar Galaţi, aceştia reprezen-
tând, cu dublă legitimare, şi Clu-
bul Sportiv Municipal Ceahlăul 
Piatra Neamţ.  Gălăţenii, pregă-
tiţi de Adrian şi Adina Maftei, au 
obţinut două locuri IV, în probele 
de 500 m, la kaiac 4, în formaţia 

Gabriel Munteanu, Claudiu Cojo-
caru, Dragoş Voinea şi Narcis Sto-
leru, şi canoe 4 - Mihai Munteanu, 
Alin Datcu, Marius Zota şi Andrei 
Galeru. În acelaşi concurs, Andra 
Maftei a obţinut două locuri V 
la kaiac 1 - 200 şi 500 m, iar cole-
ga sa Roxana Chiroşcă a sosit pe 

locul VI la canoe 2 - 200 m. Să mai 
spunem că toţi concurenţii gălă-
ţeni sunt încă juniori.  Sezonul 
se va încheia cu competiţia "Cupa 
României“, regată care va avea loc 
tot la Bascov şi la care gălăţenii 
speră să participe, dacă vor avea 
susţinere fi nanciară. .

Steaua 
continuă 
seria 
înfrângerilor

HOCHEI. Echipa SC Miercurea 
Ciuc a învins Steaua Bucureşti, scor 11-2, 
luni, pe Patinoarul “Vakar Lajos”, într-un 
meci din Campionatul Naţional de hochei 
pe gheaţă. Pentru harghiteni au înscris 
Fodor, Valchar, Egyed, Rokaly, Antal (3), Fa-
bus, Molnar, Căşăneanu, Papp, iar golurile 

Stelei au fost marcate de Creangă şi Antal. 
Cele două echipe urmau să dispute, ieri, 
al doilea meci al dublei. Steaua, care a 
pierdut şi dubla cu Corona Braşov (2-9 şi 
3-10), va juca în următoarea etapă cu CSM 
Dunărea, vineri şi sâmbătă (ambele de la 
ora 18,30), la Braşov.  . S. Baciu

Un aur şi alte şase medalii 
la Campionatul European

 SONIA B ACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

Într-o competiţie cu aproape 200 
de modele în concurs, venite din 
opt ţări, reprezentanţii României 
au caştigat la Campionatul 
European de navomodele 
machete, desfăşurat la Kavarna 
(Bulgaria), 41 de medalii: 6 de 
aur, 16 de argint şi 19 de bronz.

Dintre cei 26 sportivi care au 
reprezentat România, trei au fost 

de la CS Universitatea, Daniel Cio-
su, Marian Harţan şi brăileanul 
Adrian Postea, legitimat la clubul 
gălăţean.

Daniel Ciosu, şeful secţiei de 
navomodele a CSU, a câştigat 
titlul de campion european şi 
medalia de aur cu macheta "Bis-
marck“, trei medalii de argint, cu 
"Dreadnought“, "Tidewater Ena-
bler“ şi "Agassiz“, respectiv, un 
bronz, cu celebra sa dioramă "În 
port“. Harţan, cu macheta "Royal 
Caroline“, a obţinut medalia de 

argint, iar Postea, un argint, cu 
"Tudor Vladimirescu“.

"A fost un concurs reuşit, cu o 
concurenţă importantă. Suntem 
mulţumiţi de rezultate, chiar 
dacă se putea şi mai bine. De-
acum, ne pregătim pentru urmă-
torul campionat, unul mondial, 
care va avea loc chiar la Galaţi“, 
a declarat Ciosu.

Marian Harţan, unul dintre 
sportivii de perspectivă ai Gala-
ţiului, a fost la doar 33 de sutimi 
de titlul european. "Pentru anul 

viitor, voi mai pregăti o machetă 
pe care să o expun, «Le Requin 
1750», o lucrare pe care am în-
ceput-o în decembrie 2013, care 
în 2014 a obţinut medalie de ar-
gint la Naţionale, la categoria de 
machete în curs de fi nalizare“, a 
declarat Harţan.

Machetele prezentate în ca-
drul Campionatului European, 
clasa C, au fost jurizate de trei 
comisii, la una dintre ele fi ind 
şef de comisie chiar preşedintele 
federaţiei internaţionale Naviga, 
Martin van Gelderen. Lucrările 
au fost departajate pe mai mul-
te criterii: execuţie, acurateţe şi 
impresie artistică.  .

GĂLĂŢENI REMARCAŢI LA NIVEL INTERNAŢIONAL  .  NAVOMODELISM

„Bismarck“, u

medaliata cu aur 
la „Europenele“ 
de la Kavarna

Nava „Tudor Vladimirescu“ uRoyal Caroline sub lupa juraţilor u

URMĂTORUL 
CONCURS 
INTERNAŢIONAL, 
CAMPIONATUL 
MONDIAL, VA AVEA 
LOC LA GALAŢI
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ANUNŢURI ZILNIC  
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SÂMBĂTĂ  
9:00-12:00

DUMINICĂ 
9:00-12:00

program
mică publicitate

 VÂNZĂRI 
GARSONIERE 

 • PF vând garsonieră Viaduct, et.1/4, 

îmbunătăţită, grup sanitar. Preţ 
57000 lei, negociabil. 0742274762 

(216011) 

 VÂNZĂRI 
1 CAMERĂ 

 • Vând apartament o cameră, la 

parter, în Micro 19. Preţ 15.000 

euro, negociabil. Tel: 0741.761.190. 

(215492) 

 • Vând 1 cameră Micro 40. Tel. 

0742868277 (215710) 

 • 1 Cam, 33 mp, 30.700 Euro, 

0752.627.723. (216074) 

 • 1 Cam, PS-uri, lux, 35.500 Euro, 

0752.627.723. (216075) 

 • 1 Cam, mobilată, utilată, lux, 27.000 

Euro, 0755.296.335. (216076) 

 • 1 camera, bloc 2010, 33 mp, etaj 

2, General, 33.000 Euro negociabil. 

Tel. 0758069003 (216085) 

 • 1 cam Micro 14, etaj 1, bloc 

mixt, 30.000 Euro. 0754/267318 

(216093) 

 VÂNZĂRI 
2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere, de-

comandate. Telefon 0742621335 

(213817) 

 • Vând apartament 2 camere, în 

Micro 21, cu toate îmbunătăţirile. 

0746045207 (215251) 

 • 2 camere parter, Centru, sim-

plu, liber, negociabil. 0745361207 

(215536) 

 • 2 camere decomandate, 53 mp, la 

cheie, centrală, liber, la curte- teren 

proprietate. 0745361207 (215537) 

 • Vând ap. 2 camere+ mansardă, 

mobilat, 100 mp, construcţie BCA, 

zona IREG. 0758258880. (215862) 

 • Vând apartament cu două ca-

mere, Mic.19, spate Neacşu, et.2. 

0748428443 (215883) 

 • Vând apartament 2 camere ul-

tracentral, 71 mp+ boxă 18 mp, 

amenajat lux, 72000E. 0744106690 

(215984) 

 • PF 2 camere M19, parter, renovat, 

liber. 0747839571 (216070) 

 • 2 dec, 60 MP, 46.500 Euro, 

0755.296.335. (216077) 

 • 2 Cam, 135.000 Lei, 0755.296.335. 

(216078) 

 • Vand 2 camere, etaj 1, micro 38, 

simplu, curat. 26.000 euro negoci-

abil. 0725945942 (216081) 

 • Vand 2 decomandate, Micro 39, 

etaj 3, imbunatatit. 145.000 Lei, ne-

gociabil. 0725945942 (216082) 

 • Vand 2 camere, Tiglina 2, imbu-

natatit, centrala termica, mobilat 

si utilat. 165.000 Lei, negociabil. 

0725945942 (216083) 

 • 2 sdec Mazepa I, etaj 1, LIBER, 

34.500 Euro. 0745/526231 

(216090) 

 • 2 dec Mazepa II, termopan, vedere 

Dunare, 37.000 Euro. 0754/267318 

(216091) 

 • 2 cam Aviatia, etaj intermediar, 

termopan, gazometru, 87.000 lei. 

0745/526231 (216092) 

 VÂNZĂRI 
3 CAMERE 

 • Vând ap. 3 camere+ 400 mp teren, 

str. Zimbrului nr.4, în Bariera Traian 

(în spate Peco Tofan). 48000E neg. 

0722487770 (213146) 

 • 3 camere decomandate, zona 

IREG, et.4/4. 0740098939 (214747) 

 • Vând apartament 3 camere, cu 

toate îmbunătăţirile, în Micro 21. 

0743182380 (215250) 

 • 3 decomandate stradal Neacşu, 

la cheie, 2 balcoane, CT, 45000E 

negociabil. 0745361207 (215534) 

 • 3 camere (cabinet medical), parter, 

Centru. 0745361207 (215535) 

 • Vând ap. 3 camere Piaţa Centrală. 

Telefon 0740062190 (215765) 

 • Apartament 3 cam. decomandate, 

PS-uri, Ţig.I. 0730266592 (215917) 

 • Vând ap. 3 cam. Centru, 58000E. 

0728144992 (215953) 

 • 3 cam. ICFrimu vis-a-vis Lidll, et.1, 

82 mp. 0743135826, 0744350721 

(215971) 

 • 3 Camere, 54.000 Euro, 

0755.296.335. (216079) 

 VÂNZĂRI 
4 - 5 CAMERE 

 • 4 camere, Siderurgistilor, 50.000 

Euro. Tel. 0751021866 (216086) 

 CUMPĂRĂRI 
2 CAMERE 

 • Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 

0743.390.207. (197320) 

 • Cumpăr 2 camere, preiau datorii, 

plata cash. 0732.281.051. (215208) 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 

0749.028.027. (215209) 

 • Persoană fi zică, cumpăr apar-

tament zona ICFrimu, Sid. Vest, 

Mazepa, Piaţa Mare. 0740901796 

(215947) 

 • Cumpar 2 camere, Mazepa, Centru. 

Telefon 0758069003 (216087) 

 CUMPĂRĂRI 
3 CAMERE 

 • PF cumpăr apartament cu 3 ca-

mere în zonele 19, 17, 16, 18, 20, 21, 

Ţiglina 1 şi 2. 0742839705 (215760) 

 • Cumpar 3 camere, cartier Dunarea. 

Telefon 0751021866 (216088) 

 VÂNZĂRI 
CASE 

 • Casă în construcţie, Prundului 

33. 0740340460, 00393281765885, 

0763197748. (213341) 

 • Vând clădire 600 mp utili, de-

misol, P+1 mansardă şi curte 
600 mp liber, Morilor nr.10 colţ 
cu str. Tecuci. 0752334334 
(214369) 

 • Casă nouă P+M, 190 mp, Mazepa; 

110000E. Variante, rate. 0743760067 

(214837) 

 • Casă P+1, suprafaţă 160 mp, lângă 
Aviasan (DN 26); 110000 euro. Tel. 

0725388370 (215104) 

 • Vând casă P+1, în Galaţi, SC 260 

mp, teren 520 mp, aproape de 

General, toate utilităţile, centrală pe 

gaz, beci, pomi fructiferi, trandafi ri; 

135000E. Tel. 0748111624 (215122) 

 • Vând casă în comuna Scânteieşti, 

385 mp, la şoseaua principală. Preţ 
negociabil. 0757574658 (215463) 

 • Vând casă nouă, liberă, 3 camere, 

Sat Costi- Floricultura; 53000E ne-

gociabil. 0745245539 (215496) 

 • Casă locuibilă Potcoava. Accept 

credit. 0745361207 (215533) 

 • Vând casă nouă Odaia Manolache 

P+M, racordat la apă şi electric, po-

sibilitate gaz. 0740028092 (215632) 

 • VÂND/ SCHIMB VILĂ+ 

CASĂ, TOATE UTILITĂŢILE/ 

2 APARTAMENTE MAZEPA. 

0726561232 (215674) 

 • Vând casă. 0743822232 (215799) 

 • Vând imobil 2 camere, 86 mp, 

str. Domnească. Tel. 0744528247 

(215834) 

 • Vând casă la curte, în Galaţi, 

350 mp total, energie electrică, 

gaze, apă, canalizare, beci. Telefon 

0742652295, 0744474426 (215926) 

 • Vând casă bătrânească, renovată 
la gri, cu teren 1300 mp. 0747472194 

(215927) 

 • Casă de 150 mp, pe o propri-

etate de 580 mp, ultracentral (în 

spatele complexului Potcoava de 

Aur). 185000 euro, este posibilă 
plata eşalonată. Tel. 0752039990 

(215929) 

 • Vând ap. 2 cam. la curte. 

0728144992 (215955) 

 • Vând casă 150 mp, necesită repa-

raţii+ 500 mp teren, Centru, 57000E. 

0744106690 (215985) 

 • Vând casă de vacanţă în 

Luncaviţa sau schimb cu garso-

nieră. Tel. 0336109588 (216023) 

 • Vând casă 4 camere+ dependin-

ţe. Se pretează la birouri, cabinete; 

zona Universităţii. Tel. 0751967581 

(216033) 

 • Imobil, str. Domneasca, teren 550 

mp, 70.000 Euro negociabil. Tel. 

0758069003 (216089) 

 SCHIMBURI 
IMOBILIARE 

 • Schimb casă P+1, 160 mp, Cartierul 

nou, Sat Costi, cu apartament 3-4 

camere+ diferenţă. 0725388370 

(215408) 

 ÎNCHIRIERI 
CERERI APARTAMENTE 

 • Administraţia Fluvială a Dunării de 

Jos R.A. Galaţi înregistrată la Ofi ciul 

Registrului de pe lângă Tribunalul 

Galaţi cu nr. J17/10031/1991, CUI 

1644670, având sediul din Galaţi, 

str. Portului nr.32, închiriază câte 

un apartament cu 3 (trei) camere 

în porturile Galaţi şi Sulina, pentru 

cazarea corpului propriu de piloţi. 

Apartamentele trebuiesc să fi e cât 

mai aproape de sediile Administra-

ţiei în cele două porturi (în Galaţi: 

str. Portului nr.32 şi în Sulina: str. I 

a, nr.202), să fi e dotate cu un număr 

de 7 sau 8 paturi şi cazarmamentul 

aferent, precum şi să deţină câte o 

bucătărie minim utilată. Cei inte-

resaţi pot depune oferta, la sediul 

A.F.D.J. R.A. Galaţi, până în data de 

20.09.2017. Relaţii suplimentare se 

pot obţine la telefon 0236/460016; 

460427, int. 208, persoana de con-

tact- Avram Cătălin, Şef Serviciu 

Comercial, Urmărire Contracte. 

(215937) 

 ÎNCHIRIERI 
OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez clădire 600 mp utili, 

demisol, P+1, mansardă+ cur-
te 600 mp liber, Morilor nr.10 
colţ cu str. Tecuci. 0752334334 
(214367) 

 • Ofer cameră mobilată, centrală 
termică, la două studente. Telefon 

0775318891 (215232) 

 • Inchiriez garsoniere si aparta-

mente, mobilate sau nemobilate. 

0725945942 (215288) 

 • Regim hotelier apartament o 

cameră, Maz.1, lux. 0746695163 

(215396) 

 • Închiriez 4-5 camere, bloc 

nou, convenabil, garaj demisol. 

0745361207 (215539) 

 • CAMERĂ MOBILATĂ, BĂIAT 
NEFUMĂTOR, ANTIALCOOLIC, 

300. 0726561232 (215672) 

 • Închiriez apartament pentru 2 fete. 

0741527621 (215694) 

 • Ofer gazdă pentru 1 persoană, 

bloc, ultracentral. 0753392690 

(215795) 

 • Închiriez apartament 3 came-

re, Micro 38- str. Nucului 2, bl.Z4. 

Telefon 0747617047 (215888) 

 • Închiriez ap. 2 camere, Mazepa 

I, lângă Stirex, et.4/10, mobilat, 

utilat, CT, AC, totul nou, 320E. Tel. 

0744472469 (215895) 

 • Închiriez 2 camere decomandate, 

2 fete, cu centrală termică şi inter-

net, Siderurgiştilor Vest. Telefon 

0740033452 (215898) 

 • Primesc în gazdă 2 fete sau 2 bă-
ieţi. Tel. 0751999795 (216014) 

 • Închiriez apartament 2 came-

re, nemobilat, bloc Privilege. Tel. 
0753799958 (216040) 
 • Primesc în gazdă familişti. 

0758137823 (216049) 

 • Închiriez cameră la curte. 

0741926531 (216053) 

 • Inchiriem 2 camere Micro 21 mobi-

lat lux 300E 0748867345 (216062) 

 • Vilă P+1,Galati 550 euro, 

0752.627.723. (216066) 

 • INCHIRIEZ AP 3 CAMERE 

CENTRU MOBILAT UTILAT NOU. 

TELEFON 0748574211 (216067) 

 • 1 Cam, Ţiglina, mobilat,900 lei, 

0755.296.335. (216069) 

 • 2 Cam, nemobilate, CT, 900 lei, 

0755.296.335. (216073) Ar
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

ANUNŢURI departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 ÎNCHIRIERI 
OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriez spaţiu 80 mp, pentru ac-
tivitate birouri, zona Parfumul Teilor. 
Tel. 0236411122 (214132) 

 • Închiriez spaţiu comercial. Telefon 
0720121049, 0745091014 (214936) 

 • Spaţii depozitare, productie etc. 
0723627755 (215084) 

 • Închiriem spaţiu comercial, zona 
Piaţă, 55 mp. Tel. 0736640723 
(215951) 

 • Închiriez spaţiu comercial zona 
ICFrimu. 0753328644 (215959) 

 • Închiriez două spaţii comerci-
ale Mic.38, 30 şi 35 mp; utilităţi. 
0744918122 (215689) 

 • Casă, birouri, fi rme IT, Mazepa, 
400 euro, 0755.296.335. (216068) 

 VÂNZĂRI 
TERENURI 

 • Proprietar vând loturi case 400-
500 mp Sat Costi, cu utilităţi: curent, 
apă. 0749466018 (214574) 

 • TEREN VÂNĂTORI 3400 MP, 
8 EURO NEGOCIABIL. TEL. 
0749200691 (215490) 

 • Terenuri Smârdan, central, con-
venabil, 800- 1000 mp. 0745361207 
(215530) 

 • Teren 1100 mp zona Potcoava, 90 
E/mp. 0745361207 (215532) 

 • Loc casă 1600 mp, Sat Costi. 
0747290487 (215800) 

 • Vând 2 hectare teren arabil extra-
vilan. 0757882724 (215913) 

 • Vând 2,25 hectare teren în ex-
travilan Galaţi (Bădălan). Telefon 
0770806933 (215923) 

 • Vând teren intravilan, 1000 mp, 
Schela. 0747472194 (215928) 

 • Vând 2000 mp în T. Vladimirescu, 
cartier nou. 0728144992 (215956) 

 • Vand teren Tiglina 2, S= 806 mp, 
telefon 0748867345 (216063) 

 • Teren + casă, 660 mp,45.000 
Euro, 0755.296.335. (216080) 

 CUMPĂRĂRI 
TERENURI 

 • PF cumpăr- arendez teren agricol 
zona Bădălan. Telefon 0749546670 
(202790) 

 • Cumpăr teren agricol în judeţul 
Galaţi. 0745527260 (215507) 

 VÂNZĂRI 
SPAŢII COMERCIALE 

 • Vând magazin alimentar, în 
funcţiune. Vad excelent, stradal. 
0756060985 (215094) 

 • Cabinet medical (zona Hotel 
Galaţi), intrare separată, liber. 
0745361207 (215531) 

 • Vând restaurant situat central. 
Rog seriozitate. 0722228816 
(215645) 

 • Vând cramă cu utilităţi. Tel. 
0726777016, 0740285617 (215884) 

 • Vând magazin Micro 17. Tel. 
0752954514 (216055) 

 PRESTĂRI 
SERVICII 

 • REPARAŢII TV/AER 
CONDIŢIONAT. Montaj cu garanţie. 
0766327431. (202516) 

 • INSTALATOR- Reparaţii, hidro-
fore, electrice, termice, separări 
apă, montaj centrale, sanitare. 
0757295312 (214529) 

 • Caut contracte pentru arhivarea 
documentelor şi legătorie arhive. 
0746684676, 0744801226 (215785) 

 • Executăm puţuri forate, mică şi 
mare adâncime, diametru 125 mm. 
Tel: 0745413209 (215846) 

 • Construim, curăţăm sobe, coşuri, 
faianţări, rigips, şape, zugrăveli. 
0765542065 (215906) 

 • Caut contracte prelucrare arhi-
vistică şi legătorie. 0744801226 
(215914) 

 • Zugrăveli, calitate. Gresie, faian-
ţă, rapid, seriozitate. 0747618887 
(215935) 

 • Executăm lucrări în domeniul 
construcţiilor, interioare şi exteri-
oare de orice tip. Preţ foarte bun. 
Tel. 0769198347 (215958) 

 • Meseriaş particular execut lucrări 
zugrăveli, tencuieli, gresie, faianţă, 
reparaţii centrale. Ieftin- imediat. 
0752638155 (215988) 

 VÂNZĂRI 
AUTO 

 • Vând Mercedes clasa A, înma-
triculat, întreţinut. 0756617865 
(215392) 

 CUMPĂRĂRI 
AUTO 

 • Cumpăr auto, 2000- 2016. Asigur 
radiere. 0743760067. (214835) 

 • Cumpăr motocicletă veche, indife-
rent stare, ofer 300 lei. 0720/469094. 
(215941) 

 VÂNZĂRI 
ELECTRONICE 

 • OFERTĂ: maşini de spălat -399, 
frigidere -350, televizoare -250. Tel. 
0745353977. (215328) 

 VÂNZĂRI 
DIVERSE 

 • Vând garaj zona Piaţa Centrală, 
aferent bloc V5, intabulat şi cu ex-
tras carte funciară. Tel. 0721284981 
(215356) 

 • Locuri de veci, poziţii bune, libere. 
0745361207 (215529) 

 • TRATAMENTE NATURISTE 
PROSTATĂ, ANTIFUMAT, COLON 
IRITABIL, CIROZĂ HEPATICĂ. 
0726561232 (215675) 

 • Vând 2 locuri (7,5 mp) de veci 
în cimitirul „Ştefan cel Mare”. Tel. 
0743737038 (215676) 

 • VÂND STRUGURI ALBI DE 
CEA MAI BUNĂ CALITATE, DIN 
SOIURILE FETEASCĂ REGALĂ 
ŞI MUSCAT OTTONEL, 
CULTIVATE ÎNTR-O REGIUNE 
CUNOSCUTĂ PENTRU 
CALITATEA VINURILOR, 
DEALURILE BUJORULUI. 
PREŢUL ESTE NEGOCIABIL. 
RELAŢII LA TELEFON 
0744785198 (215678) 

 • Vând 55 oi rasa Ţigaie, vârsta 2 ani; 
20 de cârlani. Telefon 0742468883 
(215720) 

 • Vând pui porumbac şi roşu, 2kg, 
pt sacrifi cat sau crescut, 16 lei buc. 
0757307294 (215877) 

 • Vând cocoşi tineri de carne, 6kg 
greutate, găini 4,5 kg greutate. 
0757307294 (215878) 

 • Vând loc veci Eternitatea. 
0728144992 (215954) 

 • Vând set bucătărie (oale, tigaie) 
fi rma Mayer- Bach (tip Zeptter). 
Preţ extrem de avantajos. Tel. 
0720032423 (215970) 

 • Vând loc de veci la Eternitatea, 
rând 3, la intrare. Tel. 0721049089 
(216057) 

 CUMPĂRĂRI 
DIVERSE 

 • Cumpăr loc dublu de veci, la „Sf. 
Lazăr”, zonă centrală. 0722558361 
(213980) 

 • SC cumpăr fi er vechi de la domi-
ciliu, calorifere. Preţ 0,60, transport 
gratuit. Tel. 0751609049 (215100) 

 • Anticariat Cronos cumpara carti, 
antichitati, tablouri, bijuterii, mone-
de, bancnote, carti postale, decora-
tii, ceasuri, 0751.167.540 (215194) 

 • Magazin antichităţi cumpărăm: ta-
blouri, mobilier, aur, argint, ceasuri, 
bancnote, monede, carte, decoratii, 
cărţi postale. 0751307072 (215329) 

 • CUMPĂR SAU ÎNCHIRIEZ 
GARAJ ZONĂ CENTRALĂ. 
TELEFON 0748767117 (215773) 

 MATRIMONIALE  

 • Domn, 46 ani, divorţat, domiciliat 
la ţară, lucrător Arcelor Mittal, do-
resc cunoştinţă doamnă 40- 45 ani, 
iubitoare şi înţelegătoare, în vederea 
căsătoriei. Rog sinceritate. Telefon 
0755958875 (215828) 

 • Domn 40 ani, Galaţi, 1,82 şi 90 kg, 
doresc să cunosc doamnă/ dom-
nişoară pentru prietenie, căsătorie. 
Telefon 0756697293 (215980) 

 • Eşti singură, fără obligaţii? Suferi 
în singurătate? Doreşti să fi m împre-
ună? Totul va fi  bine, „idem” Ays la 
vues. 0753541338 (216026) 

ŞEDINŢA
EXTRAORDINARĂ

a Consiliului Local al Municipiului 
Galaţi, convocată pentru data de 

15.09.2017, ora 11.00, se va desfăşura 
în sala de şedinţe a Primăriei 
Municipiului Galaţi, din strada 

Domnească nr. 54.

Primar,
Ionuţ – Florin Pucheanu

CUMPĂRĂRI  
SPAŢII COMERCIALE 

Ar
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9:00-12:00

program
mică publicitate

 OFERTE 
DE SERVICIU 

 • SC AEON BUILDING SRL, cu se-

diul în Braşov, angajează dulgheri, 

fi erari, zidari-fi nisori. Salarii de la 10 

lei/ora. 0726392979 (209271) 

 • Caut şoferi categoria D pen-

tru cursa Galaţi - Otopeni şi retur. 

0765518668 (210379) 

 • SC angajează vânzătoare, cu sau 

fără experienţă. Tel. 0788600304 

(213520) 

 • DIPLOME DE CALIFICARE  în 

35 meserii. Fără CURS! Numai 

TESTARE! Detalii la telefon 

0746.179.660. (213833) 

 • Departamentul de pază Alfa anga-

jează agent securitate. Relaţii la te-

lefon. 0755.050.470, 0236.323.778. 

(213840) 

FIRMĂ DE PAZĂ
angajează

AGENT SECURITATE
Condiţii avantajoase, locuri limitate.

Relaţii la tel. 0759056159/ 0744474713

 • IANK SECURITY GUARD angajea-

ză agenţi securitate. 0755124302, 

0755124301. (214195) 

 • SOCIETATE ANGAJEAZĂ 
LĂCĂTUŞI, HIDROIZOLATORI, 

SUDORI ŞI NECALIFICAŢI. 

0757776795 (214394) 

 • Angajez şofer permis cat. C+E, pen-

tru intern. 0748794484 (214559) 

 • Angajăm patiser, ajutor cofe-

tar şi muncitor necalifi cat. Tel. 

0744828892 (sunaţi intre 10.00-

16.00). (214975) 

 • Societate angajăm fi erari- be-
tonişti, dulgheri, zidari, neca-
lifi caţi, excavatorişti, şoferi cu 
atestat şi card tahograf, maiştri şi 
ingineri constructori, disponibili 
pentru deplasare. Relaţii telefon 
0752229944 (214772) 

 • Angajez vanzatoare 8 ore/zi. 
0732741090. (214857) 

 • Mecanic auto, electrician auto, 
muncitori necalifi caţi. 0746929009 
(214875) 

 • SOLSMART SHIP ANGAJEAZĂ 
LĂCĂTUŞI, SUDORI, POLIZATORI 
PENTRU ŞANTIERELE NAVALE 
TULCEA SAU BRĂILA. TEL. 
0753/052404. (214883) 

 • Night club angajează dansatoare. 
Tel. 0744145959 (214891) 

 • ANGAJEZ ŞOFER TIR, CU 
EXPERIENŢĂ. TEL. 0742531599 
(214899) 

 • Restaurant CORSO angajea-
ză spălător vase. Relaţii la telefon 
0752209862 (214919) 

 • SC ANGAJEAZĂ PATISERI. 
RELAŢII TELEFON 0740050226 
(214930) 

 • Angajăm cocător şi operator pani-
fi caţie. Telefon 0774483005 (sunaţi 
între 8.00-16.00). (214976) 

International Fast Links SRL 
angajează

SUDORI ŞI LĂCĂTUŞI
cu experienţă, pe platforma 

Şantierului Damen Galaţi. Relaţii la 
0757477484, mail: navalpgi@gmail.com

 • Brutăria SC BEDANA SRL anga-
jează modelatori pâine şi produse 
de panifi caţie, cu şi fără experienţă. 
Relaţii la telefon, de luni până vineri, 
între orele 8.00-16.00, 0742339959, 
0743419753, 0236320002 (215045) 

 • Angajez vânzătoare magazin 
alimentar Micro 19. 0744614980 
(215093) 

 • Angajăm vânzătoare pentru ma-
gazin alimentar. Telefon 0722762743 
(215099) 

 • Angajăm tâmplar cu experienţă 
în producţia de mobilier. Oferim 
salariu atractiv. Tel. 0748864764 
(215150) 

 • S.C. angajează sudor electric, 
electrician şi lăcătuş. Relaţii la tele-
fon 0731.024.085. (215212) 

 • Angajez şofer categoria CE, pe 
camion. 0745231394 (215238) 

 • Angajez menajeră, instalator sani-
tar. 0743042562 (215239) 

 • FORNETTI Galaţi angajează 
personal. Telefon 0752925237 
(215242) 

 • Angajez barmaniţă cu ex-
perienţă. Telefon 0757158127 
(215252) 

 • SC TIN-IND SRL angajează tini-
chigiu ind.- lăcătuş conf. metalice, 
sudor- presator metale la rece sau 
meserii înrudite, reglor. Angajăm şi 
pensionari. 0722398298 (215253) 

 • Angajez croitoreasă pentru ate-
lier creaţie vestimentară, Brăila. 
Salariu atractiv. 0757326020 
(215264) 

 • Angajez vânzătoare magazin mixt. 
Tel. 0745356160 (215276) 

 • Restaurant CORSO angajează 
ospătari, ajutor ospătari. Relaţii 
0752209862 (215292) 

 • Hotel Restaurant Corneliuss 
angajează ospătari/ospătăriţe, 
cameristă, bucătar, ajutor bucă-
tar: 0749278177. (215332) 
 • Service auto angajează mecanic 
auto cu experienţă şi ajutor meca-
nic, în condiţii excelente de lucru 
şi salarizare. Pentru detalii sunaţi: 
0772057217 (215345) 

 • SOCIETATE CONSTRUCŢII 
ANGAJEAZĂ ZIDARI, 
DULGHERI, FIERARI. TEL. 
0724067122 (215375) 

 • Restaurantul HAZARD an-
gajează ajutor bucătar, şofer 
distribuţie pizza, vânzătoare 
linie plimbă- tava, muncitoare 
vase. Relaţii telefon 0740179837 
(215383) 

 • Angajez manipulant marfă, Piaţa 
en gross, Calea Prutului; carte mun-
că. Telefon 0758182802 (215395) 

 • Angajez personal pentru cafe bar. 
Tel. 0753669207. (215398) 

 • Angajăm absolvenţi de şcoli 
profesionale, licee tehnologice cu 
sau fără diplomă de bacalaureat 
în vederea califi cării în meseriile: 
maşinist pod rulant, laminator, su-
dor electric şi autogen. Pe durata 
efectuării cursurilor cât şi după ab-
solvire se asigură de lucru în Arcelor 
Mittal. Vă aşteptăm vis-a -vis de 
Autogară, Luni-Vineri, orele 7,30-
16,00. (215410) 

 • Societatea Katy angajează 
MACARAGII grupa C pentru lu-
crări în Mittal. Salarii şi un sistem 
de premiere atractiv pentru lucrări 
în acord. Vă aşteptăm vis-a -vis de 
Autogară, Luni-Vineri,orele 7,30-
16,00. (215415) 

 • Service auto, nou în Galaţi, stra-
da Drumul de Centură, angajează 
mecanici şi ucenici. 0754461137, 
0758701079 (215416) 

 • Restaurant Corso angajează 
spălător vase. Relaţii 0752209862 
(215419) 

 • Restaurant angajează ospă-
tari cu experienţă şi paznici. Tel. 
0775332380 (215423) 

 • Angajez sudori autogen, elec-
tric, lăcătuşi navali. Salariu atractiv. 
Relaţii 0744560891 (215437) 

 • SC angajează muncitori califi caţi 
şi necalifi caţi în construcţii civile. 
0762613775 (215445) 

 • Locuri muncă fabrici alimente 

Anglia, necalifi caţi, perioadă nede-

terminată. Cerinţe: limbă engleză ni-

vel mediu, scris+ vorbit. 0751851835 

(215457) 

 • Societate comercială angajez 

montator mobilier PAL. Relaţii tel. 

0740762192 (215468) 

 • Angajăm electrician montaj insta-

laţii electrice, automatizări tablouri. 

Tel. 0740177728 (215475) 

 • Angajez mecanic auto cu ex-

perienţă. Salariu atractiv. Tel. 

0744295122 (215477) 

 • Angajăm personal curăţenie 

amenajări spaţii verzi în incinta 

Mall- Carrefour Galaţi. 0735215211 

(215482) 

 • CENTRUL DE LOCUINŢE ŞI 
SPRIJIN PENTRU TINERI orga-

nizeaza în data de 03.10.2017, 

ora 10, concurs pentru ocuparea 

posturilor contractuale vacante de 

PSIHOPEDAGOG şi MAGAZINER 

şi a postului contractual tempo-

rar vacant de ASISTENT SOCIAL. 

Condiţii de accesare a postu-

lui vacant de PSIHOPEDAGOG: 

Studii superioare în Psihologie/ 

Psihopedagogie şi cursuri/ speci-

alizări în asistenţă socială/ peda-

gogie/ psihopedagogie/ terapie 

ocupaţională/ activităţi socializare. 

Experienţa în domeniu minim 3 ani. 

Condiţii de accesare a postului va-

cant de MAGAZINER: Studii medii 

(liceale cu diploma de bacalaureat). 

Competenţe: Cunoştinţe de gesti-

onare a resurselor materiale şi asi-

gurare a bazei tehnico materiale, 

cunoştinţe de contabilitate prima-

ră, cunoştinţe de legislaţie gestiune 

stocuri, cunoştinţe de operare PC 

(MS Offi ce). Experienţa în domeniu 

de minim 3 ani. Condiţii de acce-

sare a postului temporar vacant de 

ASISTENT SOCIAL. Studii superi-

oare în asistenţa socială. Dosarele 

se depun până la data 18.09.2017 

pentru funcţia de asistent social şi 
până la data de 25.09.2017 pentru 

funcţiile de psihipedagog şi ma-

gaziner, la sediul instiuţiei din str. 

Zimbrului nr. 5. Relaţii suplimentare 

privind acte necesare pentru depu-

nerea dosarelor, bibliografi e, proce-

dura de desfăşurare a concursului, 

se pot obţine la sediul instituţiei din 

str. ZIMBRULUI nr. 5, cartier Traian 

Nord, tel. 0236.334.330. (215491) 

 • Angajăm muncitori califi caţi pen-

tru construcţii şi amenajări interioa-

re. Tel. 0740367063 (215494) 

 • Societate construcţii angajează 
fi erari betonişti, dulgheri şi maistru 

constructor. Detalii 0755379941 

(215498) 

Recrutăm urgent
 

LĂCĂTUŞI ŞI SUDORI 

pentru Şantierul Naval Tulcea: 18 - 27 lei/oră. 

Benefi cii:  cazare; 2 mese asigurate; decontarea   

 cheltuielilor de transport la 2 săptămâni. 

Cerinţe:  Lăcătuşi: cunoştinţe plan, cuplări inelare;

 Sudori Co2: experienţa în tăierea/craituirea

Contact la numărul 0737000724/ 0722593106 
între orele 10:00 - 16:00, de luni-vineri.

şi refacerea sudurilor, procedeu 136.
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

ANUNŢURI departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 • ANGAJĂM MENAJERĂ! Căutăm 
o doamnă fără obligaţii, sănă-
toasă, curată şi cinstită. Telefon 
0747027702 (215538) 

S.C. ANGAJEAZĂ 
BUCĂTĂREASĂ! pregatit 
masă personal 10-15 persoane, 
de luni până vineri de la 830-1630. 
Telefon: 0747027702

 • Fast food DABO DONER- 
SHOPPING CITY Galaţi an-
gajează PREPARATOR, 
MODELATOR CHIFLE şi 
ŞOFER CATERING. Masa şi 
transportul gratuit. Telefon 
0787568758 (215554) 

 • Angajez debarasatori şi ajutor bu-
cătărie. Tel. 0756964290 (215558) 
 • Angajăm vânzătoare, cu sau 
fără experienţă, magazin haine. 
0741489107 (215570) 

Angajăm 
şef de echipă pentru urmărire şi 
gestionare lucrări diverse de natu-
ră administrativă şi de întreţinere.

Contact: 0755136920 
(între orele 09:00-17:00)

e-mail: bratesprut@gmail.com

 • Service auto angajăm vul-
canizator auto, cu sau fără 
experienţă. Tel. 0757240854. 
(215571) 

 • Angajez sudori CO2 şi lăcătuşi 
construcţii navale, pentru şan-
tier Franţa. Telefon 0745323833 
(215575) 
 • Angajăm personal califi cat în con-
strucţii. Salarii peste medie şi asi-
gurare de sănătate privată. Telefon 
0740556599. (215577) 

 • Angajez ajutor bucatar si taietor 
shaorma. 0749943488. (215590) 

 • SC INSTALAPE SRL 
ANGAJEAZĂ URGENT 
INSTALATORI. TEL. 0744614970 
(215615) 

 • SC angajează electricieni 
tras cablu şi electricieni pentru 
conexiuni simple şi complexe, 
pentru Şantierul Naval Damen 
Galaţi. Tel. 0724364671, orele 
9,00-17,00. (215616) 

 • Angajăm îngrijitor scară bloc. 
Relaţii la 0740489692. (215701) 

 • Societate comercială an-

gajează lăcătuş instalator şi 
sudor PEHD. Tel. 0741139455 

(215618) 

 • Best PizzaChicken angajează 
personal fast-food, cu sau fără ex-
perienţă, (casierie- servire, bucătă-
rie). Tel. 0747622174 (215627) 

 • Angajez polizator naval. Tel. 

0745647582 (215631) 

 • UNION JACK PUB angajează 
barmani, ospătari, ajutor bu-

cătar, cu sau fără experienţă. 
Salariu atractiv. 0752952536 

(215633) 

 • SC angajează lăcătuşi, sudori 
electric şi autogen, macaragii. 
Tel. 0753099790, 0744883084 
(215635) 

 • Angajez sudor CO2 si lăcătuşi 
construcţii nave. 0748.878.184. 
(215636) 

 • Restaurant NEF angajează: os-
pătari, ospătăriţe, bucătar şi ajutor 

de bucătar. Sunaţi 0741926234, 
0749824568 (215637) 

 • ANGAJĂM ŞOFER 
PROFESIONIST C,E TIR 
TRANSPORT INTERN. TEL. 
0726.730.095. (215646) 

 • Societate Comerciala angajeaza 

consilier juridic / jurist, part-time 

sau cu contract de colaborare, ex-
perienta minim 5 ani. CV-urile se pot 
trimite prin e-mail pe adresa. con-
tact@dpg.ro sau pe fax nr. 0336-
401080 (215653) 

 • ANGAJEZ PENTRU LUCRARI DE 

CONSTRUCTII NAVALE LACATUSI 

CONSTRUCTORI NAVALI, 

SUDORI CO2 SI AUTOGENI, 

INDREPTATORI, POLIZATORI CU 

EXPERIENTA PENTRU LUCRARI 

IN DAMEN GALATI SI VARD 

BRAILA - GALMIRAD GRUP 

TEL. 0751166905/ 0751166904. 

(215663) 

 • NELFIACOM IMPEX angajează 
pentru punct de lucru Vânători (se 
asigură transport) lucrător patiserie 
(cu şi fără experienţă) şi ambala-
tor manual. Telefon 0745667058. 
(215666) 
 • Angajăm lăcătuşi confecţii me-
talice, cu experienţă. 0751070440 
(215671) 

 • Restaurant, angajez ospă-
tăriţă. Rog seriozitate. Telefon 
0742038538 (215700) 

 • SC angajez muncitori necalifi caţi şi 
califi caţi în construcţii. 0755873272 
(215708) 

Societatea Brateş Prut 
Frumuşiţa S.A angajează 

ECONOMIST
experienţă minimă 5 ani,

salariu net 2500 lei. 
Detalii la tel. 0755 136 920

CV la:
bratesprut@gmail.com

 • Urgent! Angajez barman/ os-
pătar şi bucătar. Tel. 0755667444 
(215713) 

 • Spălătorie auto angajează 
personal, cu sau fără experi-
enţă. 0756806412 (215725) 

 • SC angajează schelari şi mun-
citori necalifi caţi. Oferim pachet 
salarial motivant. Tel. 0785255872 
(215727) 
 • Societate comercială angajez me-
zelar şi vânzătoare. Tel. 0744693556 
(215731) 
 • Angajăm vânzătoare cu expe-
rienţă pentru magazin alimentar. 
0747913910 (215732) 
 • SC angajează operator utilaje, 
domeniul metalurgic. 0757591302 
(215740) 
 • SC angajează agent vânzări pro-
duse metalurgice (cu minimă expe-
rienţă). 0722487770 (215741) 
 • Angajam montator pvc şi aluminiu 
cu experienţa in domeniu. Căutam 
persoana serioasă care doreşte un 
loc de munca stabil şi bine plătit. Tel: 
0746708436 (215743) 

 • SC ANGAJEAZĂ PIZZAR 
CU EXPERIENŢĂ. SALARIU 
MOTIVANT. TEL. 0749661858 
(215772) 

 • Magazin cu profi l alimentar, an-
gajăm personal. Program de zi. 
Tel. 0741413348 (215782) 

 • Restaurant angajează muncitoa-
re spălat vase. Tel. 0741209920. 
(215783) 
 • Angajez vânzătoare produse ali-
mentare, program 8 ore, salariu 
bun. 0741254475 (215788) 
 • Angajez personal în vederea fabri-
cării termopane. Salariu motivant. 
0751086900 (215790) 

 • SC AMARALIA angajează şofer 
cat. B,C,D,E, cu atestat transport 
persoane. Tel. 0720301196, mail: 
nectravel@yahoo.com (215792) 
 • Angajez vânzătoare magazin ha-
ine second hand. Tel. 0758184679 
(215794) 

 • Angajez asistent farma-
cie pentru drogherie. Telefon 
0741022974 (215801) 

 • Angajăm necalifi caţi, sudori şi 
şoferi articulată. Tel. 0770423026 
(215812) 

 • Depozit farmaceutic angajează 
şofer distribuţie. CV-uri: roser-
vpharma@gmail.com (215802) 

 • Angajăm casieră- factu-
rare depozit en-gross. Tel. 
0744671516. CV: voxmir@email.
com (215808) 

 • SC angajează pentru lucrări 
ArcelorMittal: lăcătuşi mecanici, lă-
cătuşi hidraulişti, instalatori indus-
triali, strungari, rectifi catori, sudori 
electric şi autogen, electricieni între-
ţinere şi reparaţii, electricieni staţii şi 
reţele- branşamente, ingineri şi ma-
iştri energiticieni, lăcătuşi întreţinere 
şi reparaţii maşini- unelte. Telefon 
0744569046 (215813) 

 • SC angajează muncitori necali-
fi caţi pentru lucrări ArcelorMittal. 
0744569046 (215814) 
 • Salon central, angajează frizer, 
coafeză, cosmeticiană, manichiu-
ristă, maseur, în condiţii foarte bune 
de lucru şi salarizare de excepţie. 
0747423922 (215815) 

 • Angajăm lăcătuş mecanic 
confecţii metalice, manipulanţi 
marfă, sortatori, operator ma-
şină injecţie plastic, muncitori 
necalifi caţi. Condiţii avantajoa-
se. Relaţii la tel: 0743.044.843. 
(215817) 

 • Angajez vânzătoare magazin 
anvelope, cu sau fără experienţă. 
07466199700 (215827) 

 • Companie turism, 10 ani ve-
chime Galaţi, angajează agent 
turism. Trimite Cv+ poză la job@
roju.ro (215829) 

 • Angajez vânzătoare bar. Tel. 
0747985325 (215831) 

 • Societate comercială angajăm 
vânzătoare. Relaţii la telefon: 
0730.99.98.19. (215840) 

SOCIETATE COMERCIALĂ 

ANGAJEAZĂ 

OM PENTRU CURTE, LĂCĂTUŞ, 
SUDOR ŞI ZIDAR 

CV-URILE SE TRIMIT PE ADRESA DE E-MAIL: 

bratesprut@gmail.com SAU SE DEPUN LA SEDIUL 

SOCIETĂŢII DE PE CALEA PRUTULUI NR. 13, ETAJ 1 

(VIZAVI DE PIAŢA RUȘILOR), DE LUNI PÂNĂ VINERI, 

ÎNCEPÂND CU ORA 09:00.

Societate comercială angajează 

ASISTENT MANAGER 
cu experienţă, cu o vechime de minim cinci ani 

în domeniul administrativ. 

Se caută o persoană care să aibă cunoştinţe de 
contabilitate primară, abilităţi organizatorice şi  
comunicaţionale, responsabilă şi dinamică. 

Salariu atractiv – 2.000 lei net.

CV-urile se trimit la adresa de e-mail: 
bratesprut@gmail.com

OFERTE 
DE SERVICIU
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 • MENAROM PEC SA Galaţi, 
angajează manipulant măr-
furi, autorizat maşinist pod 
rulant. CV-urile se depun la 
sediul societăţii din Galaţi, 
Calea Prutului nr.12, telefon 
0236448931 sau prin email: 
offi ce@menarom.ro (215841) 

 • Societate comercială angajează 
vulcanizator auto şi mecanic auto. 

Condiţii avantajoase de salarizare. 

Tel. 0729037235 (215842) 

 • Societate comerciala de distri-

butie marfuri angajeaza in condi-

tii avantajoase mecanic auto sau 

ajutor de mecanic auto. Relatii la 

telefon 0741168528. (215843) 

 • Angajăm în construcţii califi caţi şi 

necalifi caţi- zugravi, sudor, dulgher, 

instalatori, tinichigiu, montator tâm-

plărie. Tel. 0749282641 (215845) 

 • SC angajează sudori, lăcătuşi 

navali şi tâmplari, inclusiv pensio-

nari. Relaţii la telefon 0751341836 

(215853) 

 • Angajez faianţar, zugrav, rigipsar, 

amenajări interioare. 074149223 

(215856) 

 • Angajez şofer profesionist cu 

atestat marfă şi ADR şi şofer categ. 

B cu ADR. Rel. tel. 0722686232 

(215860) 

 • S.C. Racricom SRL Galati, dis-

tribuitor Heineken Romania 
S.A, Pepsico, angajeaza so-

feri categoria C, delegati si 
manipulanti pentru activita-
tea de distributie. Se ofera 

salariu fi x atractiv si bonus de 
performanta. Candidatii inte-
resati se pot prezenta zinic la 
sediul societatii Calea Prutului 
nr.17, sau C.V.-urile si relatii se 
pot primi la tel. 0236448134, 
email: fi nanciar@racricom.ro. 
(215868) 

 • SC angajează manipulant mo-

numente materiale granit. Tel. 

0747226629, luni- vineri, 9.00-17.00. 

(215882) 

 • Societate de instalaţii anga-
jează instalator termico- sanitar 
cu/ fără experienţă relevantă în 
domeniu, sau persoană dornică 
să înveţe instalaţii. Relaţii la tel. 
0758427891. (215885) 
 • Angajez personal spălătorie 
auto. Salariu atractiv. 0746480866, 
0742432199 (215889) 

 • Angajez şofer profesionist, cu ex-
perienţă pentru benă cereale. Tel. 
0745412910 (215893) 

 • Angajez coafeză. Salariu, carte 
de muncă, comision, vad format. 
0744611406 (215896) 

 • Angajez vânzătoare pentru ma-
gazin alimentar. Ofer salariu moti-
vant şi seriozitate. Tel. 0748304260 
(215897) 

 • SC angajez muncitori construc-
ţii, dulgheri, muncitori necalifi caţi. 
Cer şi ofer seriozitate. 0758540330 
(215899) 

 • Societate comercială angajea-
ză: ingineri, maiştri, electricieni, 
lăcătuşi, sudori, necalifi caţi. Mai 
multe informaţii la nr. de telefon 
0725526991 sau 0725526993, între 
orele 8,30-16,00. (215902) 

 • Societate angajează operator 
maşină CNC de debitat cu plasmă 
şi oxigen. Relaţii la tel. 0723372330 
(215905) 

 • Angajez vânzătoare parfumerie. 
Salariu atractiv. Tel. 0745785942 
(215907) 

 • Angajez muncitori necalifi caţi 
pentru Mittal. Tel. 0757463905 
(215909) 

 • Angajez mecanici auto. Tel. 

0754390020 (215910) 

 • Societate angajez şofer profesio-

nist cu experienţă. Tel. 0754584540 

(215915) 

 • Angajăm personal spălătorie auto, 

program 8 ore pe zi, carte muncă 8 
ore. 0752849876 (215916) 

 • Angajez vânzătoare, modelator 

covrigi. Salariu 2000. 0740873715 

(215919) 

 • Vânzătoare linie mâncare caldă, 

cu sau fără experienţă (net 1300 

lei) şi bucătăreasă. 0756922029 

(215921) 

 • Societate comercială anga-

jează, pe perioadă nedetermi-

nată, Instalator- Frigotehnist, 

Electrician- Electromecanic, cu 

studii medii şi/ sau superioare 

de specialitate CU sau FĂRĂ 
experienţă. Salarii atractive. 

Relaţii la tel. 0755158643 şi/ sau 

pe email: ioan.axinte71@yahoo.

com (215924) 

 • Angajăm cofetar cu experien-

ţă. Salariu motivant. 0747065531 

(215933) 

 • Angajăm muncitori necalifi caţi 
în domeniul patiseriei şi cofetăriei. 
0747065531 (215934) 

 • Crama Haiducească anga-
jează şef de sală- administra-
tor restaurant, ospătar, ajutor 
ospătar, picol, bucătar şi ajutor 
de bucătar. Vă aşteptăm cu un 
CV la offi ce@galmondo.ro sau la 
numărul de telefon 0743538525 
(215936) 

 • SC angajează muncitor necalifi -
cat. 0746092528 (215938) 

 • Angajez şofer categoriile C+E. Tel. 
0741568514 (215940) 

 • Grupul de fi rme GINAVIDOR 
SRL Galaţi angajează în con-
diţii deosebit de avantajoase 
CONDUCĂTORI AUTO cat.C 
pentru distribuţie produse ali-
mentare zona Galaţi- Brăila- 
Tulcea şi CONDUCĂTORI 
AUTO cat C+E pentru trans-
port marfă intern şi internaţi-
onal. CV la email: trans@gina-
vidor.ro (215942) 

 • Angajez vânzătoare magazin 
alimentar. Telefon 0751077136 
(215943) 

 • Angajez 4 vânzătoare cu ex-
perienţă în domeniu alimentar. 
Rog seriozitate. Salariu 2000 
net. Bariera Traian, la Rondou, 
program 2 cu 2- 2 zile libere. 
Tel. 0742499754 (215944) 

 • Bătrân, doresc îngrijitoare. Telefon 
0747347114 (215945) 

 • SC angajează personal amena-
jări interioare. Relaţii la telefon 
0742635299 (215946) 
 • SC ANGAJEAZĂ LACATUŞI 
MECANICI CU POSIBILITATE 
DE PLECARE ÎN STRĂINĂTATE. 
TELEFON DE CONTACT 
0724.332.333 (215949) 

 • Societate angajează muncitori 
pentru Belgia, avantaj engleză sau 
franceză şi permis auto. 0761974671 
(215957) 

 • Fabrică profi le PVC, marca 
Sigplast, angajează şef secţie în-
foliere şi operator utilaje extruda-
re. Relaţii la telefon 0751328081 
(215961) 

 • Brutărie angajează perso-
nal în condiţii avantajoase. 
Salariu motivant, program 8 
ore. 0236319412, 0741524447 
(215968) 
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

ANUNŢURI departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 • Angajam operator introducere, 
validare si prelucrare date, cunos-
tinte operare PC. CV-urile se depun 
pe adresa offi ce@dacomari-imobi-
liare.ro. (215978) 

 • Angajăm hidroizolatori şi muncitori 
necalifi caţi pt construcţii. Telefon 
0745790612 (215981) 

 • Angajăm ospătari, personal 
bucătărie, fast food. Salariu 
1400- 1800 lei. relaţii la telefon 
0742808251 (215982) 
 • SC angajează tehnician ser-
vice centrale termice, instalatori 
gaze, centrale termice. Relaţii la 
0336738556 (215987) 
 • Angajez meseriaş în construcţii. 
Tel. 0752638155 (215989) 

 • Angajăm ospătari, personal 
bucătărie, fast food. Salariu 
1400- 1800 lei. Relaţii la telefon 
0742808251 (215991) 

 • Angajăm vânzătoare magazin 
alimentar (preparate+ dulciuri). 
Tel. 0741413348 (215992) 

 • Restaurant GOSSIP, str. 

Domnească nr.100, angajează 
bucătar, ajutor bucătar, pizzar, 

spălător vase. Tel. 0740211735 
(216001) 

 • Sc angajăm şofer profesionist cat 
B, C, E. 0754305343 (216003) 

 • Angajez vânzătoare, program L-V. 
Tel. 0743077338 (216005) 

 • Caut muncitori în domeniul con-

strucţiilor: termosistem, tencuieli 
mecanizate, tencuieli decorative, 
gresie, faianţă, amenajări interi-
oare, şarpante, pavaj, borduri. Tel. 
0745570826 (216012) 

 • Angajez instalator sanitar tehnico 

şi de gaze. 0740708551 (216016) 

 • Angajez manipulant cu permis de 

conducere cat.B. Tel. 0740238306 
(216029) 

 • METCHIM SA Galati an-

gajează: Lăcătuşi confecţii 
metalice– cerinţa obligatorie: 

cunoştinţe temeinice de de-
sen tehnic; Sudor MIG MAG- 
constituie avantaj experienţa 
în sudare inox. Doritorii vor 

depune CV-ul la sediul soci-
etăţii din Calea Prutului nr.12 
sau pe adresa email: dumi-
triu.dumitru@metchim.ro/ 
ani.stefanescu@metchim.ro. 
Relaţii la tel. 0732.640.858/ 
0236.448.531, între orele 8.30– 
14.00. (216018) 

 • SC angajăm electrician. 
0754305343 (216019) 

 • SC angajăm proiectant instalaţii 
electrice. 0754305343 (216020) 

 • SC Dedal Bahamat SRL Galaţi 
angajează: 2 tâmplari, inclusiv 
pensionari. Telefon 0236464747 
(216046) 

 • SC angajează fi erari, dul-
gheri, muncitori necalifi caţi. Tel. 
0740052830 (216030) 

 • Firmă olandeză, cu experien-
ţă în domeniu construcţii nava-
le, angajează lăcătuşi navali şi 
sudori CO2, cu experienţă. Tel. 
0751117628 (216034) 

 • Angajez mecanic auto, cu sau fără 
experienţă. Relaţii la tel. 0746480804 
(216037) 

 • Angajăm şofer transport persoa-
ne, curse ocazionale şi convenţii. 
Salariu atractiv. Tel. 0722318838 
(216042) 

 • Restaurant angajează 
ospătar(iţe) şi barmani. Tel. 
0748211128 (216044) 

 • Restaurant angajează ajutor 

bucătar, ospătăriţă, spălător 
vase. Tel. 0746038766 (216048) 

 • Angajăm sudor electric. Telefon 
0740531490 (216051) 

 • ANGAJEZ STRUNGARI. TEL. 

0748136172 (216058) 

 • Primăria comunei Bereşti-Meria, 
judeţul Galaţi organizează concurs 
pentru ocuparea funcţiei publice 
temporar vacante, pe perioadă 
determinată, din cadrul Aparatului 

de specialitate al Primarului comu-
nei Bereşti–Meria. Consilier juridic, 
gradul profesional superior– 1 post 
în cadrul Compartimentului Juridic, 

cu următoarele cerinţe: Funcţia pu-
blică: Consilier juridic, gradul profe-
sional superior– 1 post; Condiţii ge-
nerale: cele prevăzute de art. 54 din 
Legea nr. 188/1999, republicată, cu 
modifi cările şi completările ulterioa-
re; Condiţii specifi ce: studii universi-
tare de licenţă absolvite cu diplomă, 
respectiv studii superioare de lungă 
durată, absolvite cu diplomă de li-
cenţă sau echivalentă; Vechime în 
specialitatea studiilor- minim 9 ani; 
Cunoştinţe operare calculator- nivel 
avansat. Dosarele de înscriere se 

depun la sediul Primăriei comunei 
Bereşti-Meria, str. Livezii, nr. 10 bis, 
judeţul Galaţi până la data de 23 
sepembrie 2017. Concursul va avea 
loc în data de 04 octombrie 2017, 
ora 10:00 proba scrisă, iar pe data 
de 07 octombrie 2017, ora 10:00 
interviu. Informaţii suplimentare şi 
bibliografi a se pot obţine la sediul 
instituţiei sau la telefon 0236342418. 
(216059) 

 • ANGAJAM pentru lu-

crari in Santierele nava-
le din Galati si Tulcea: 
-VOPSITORI -POLIZATORI 
-SABLATORI -SUDORI C02 
-TUBULATORI -AJUTORI 

TUBULATORI -INSTALATORI 
-NECALIFICATI Salarii ne-
gociabile asiguram cazare, 

masa, transport Relatii la te-
lefon 0758066321 (216061) 

 • FUNDATIA SPORTUL 

GALATEAN ANGAJEAZA 

PRIN CONCURS ROLBIST, 

FUNCTIONAR ADMINISTRATIV, 

ADMINISTRATOR, ORGANIZATOR 

COMPETITII, ECONOMIST, 

MECANIC UTILAJE. TEMATICA 

SI BIBLIOGRAFIA SE GASESC LA 

SEDIUL FUNDATIEI. TELEFON: 

0336882082 (216064) 

 • Angajam soferi distributie, elec-

tromecanici si muncitori necali-
fi cati. Salariu motivant! Telefon 
0749223352 (216084) 

 PROPUNERI 
DE AFACERI 

 • CASA DE AJUTOR RECIPROC 

MOLDOVA GALAŢI oferă 
ÎMPRUMUTURI pensionari-

lor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul; împrumut maxim 25.000 lei. 
Informaţii la telefon 0236411122, 
0724599854. Program luni- vineri: 
9,00-17,00. (215706) 

 CURSURI  

 • CLUB ALICE organizea-

ză CURSURI CALIFICARE: 

MECANIC AUTO; CROITOR; 

BUCĂTAR; OSPĂTAR; BARMAN. 

Angajare GARANTATĂ! 
0741.393.712 (215330) 

 LICITAŢII  

 • În data de 03 octombrie 2017 

ora 13:00 Colegiul Naţional „Mihail 
Kogălniceanu” scoate la licitaţie 
spre închiriere o suprafaţă de 3 mp, 
desfăşurare activitate comerciali-
zare produse alimentare, pentru o 
durată de un an. Chiria minimă de 
pornire conform Anexa 2 la HCL 

258/2011. Ofertele se depun până 
pe data de 02 octombrie 2017, ora 
11:00. Documentaţia licitaţiei se 
ridică de la sediul din Str. Brăilei, 
nr. 161B, Galaţi, interval orar 9:00-
12:00, serviciul administrativ- con-
tabil. (216031) 

 • În data de 03 octombrie 2017 

ora 11:00 Colegiul Naţional „Mihail 
Kogălniceanu” scoate la licitaţie 
spre închiriere o suprafaţă de 1,5 
mp, pentru amplasare a două to-
nomate (1 tonomat de băuturi cal-
de, 1 tonomat produse alimentare 
), pentru o durată de un an. Chiria 
minimă de pornire conform Anexa 2 

la HCL 258/2011. Ofertele se depun 

până pe data de 02 octombrie 2017, 
ora 11:00. Documentaţia licitaţiei se 
ridică de la sediul din Str. Brăilei, 
nr. 161B, Galaţi, interval orar 9:00-
12:00, serviciul administrativ- con-
tabil. (216032) 

 • Asoc. prop. 252 bis caută fi rmă 
pentru reparaţii casa liftului şi repa-
raţii hidroizolaţie bl.M1, Ţig.2. Tel. 
0743851308 (216071) 

 CITAŢII  

 • Samoilă Lică Ilie este chemat în 

instanţă la data de 27.09.2017, la 
Judecătoria Galaţi, unde va avea 
loc şedinţa de divorţ cu Samoilă 
Mihaela. (216022) 
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 DECESE  

 • Asistent medical. Îmbălsămări 

la domiciliu. Non-stop. 

0743.762.625. (215210) 

 • Cu adâncă durere în sufl et regre-

tăm moartea neaşteptată a dragii 

noastre mame, CIOBANU AURELIA 

(LIA). Dumnezeu să o odihnească în 

pace! Înhumarea miercuri, 13 sep-

tembrie, orele 13.00, la Cimitirul Nou 

(Ştefan cel Mare). Trupul neînsufl eţit 

este depus la capela Bisericii 

„Sfântul Spiridon”. Dumnezeu s-o 

binecuvânteze. (215891) 

 • Familia Udrea aduce un pios 

omagiu celui care a fost un om 

de omenie, VARADI STELU. 

Sincere condoleanţe familiei 

îndoliate. Dumnezeu să-l odih-

nească în pace! (216008) 

 • Cu nemărginită durere,

soţia Marga anunţă decesul 
celui care a fost VARADI 

STELU, sufl et bun şi blând. 
Dumnezeu să-l odihnească 
în pace! Trupul neînsufl eţit 
este depus la capela „Sf. 

Spiridon” (Potcoava de Aur). 
Înmormântarea va avea loc 

joi, 14 septembrie 2017, orele 
12.00, la Cimitirul 

„Eternitatea”. Nu te voi uita 
niciodată! (216009) 

 PIERDERI  

 • SC ANDI GROSU 88 SRL-D 
A PIERDUT CERTIFICATUL DE 
INREGISTRARE SI CERTIFICATELE 
CONSTATATOARE. SE DECLAR 
NULE. (216002) 

 • Pierdut proces verbal de predare 
primire nr. 25666/ 1991 al locuin-
ţei încheiat între SC Loconfort SA 
şi Enache Paraschiv şi Nastasiea, 
apartament situat în cartier 
Dunărea, bloc A1, ap.85. Se declară 
nul. (216021) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 186/ 
1998 pe numele Brudiu Ştefana, 
pentru locul din cimitirul Sf. Lazăr, 
S N, P 7, R 5, L 5. Se declară nul. 
(216027) 

 • Pierdut proces verbal de predare 
primire nr. 32620/ 1992 al locuin-
ţei încheiat între SC Loconfort SA 
şi Blîndu Costică- Blîndu Gina io-
nica, apartament situat în cartier 
Siderurgiştilor Vest, bloc 7D ap. 32. 
Se declară nul. (216039) 

 • Pierdut certifi cat constatator în-
chidere punct de lucru, str. Portului 
nr.23, Complex Administrativ, etaj 
1, birou nr. 101, Galaţi, al SC Savis 
Consells SRL, J17/292/13.03.2013. 
Se declară nul. (216041) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 2649 
din anul 2014, pe numele Chelariu 
Lenuţa, pentru locul din cimitirul 
„Ştefan cel Mare”, P 28, R 5, L 12. 
Se declară nul. (216056) 

 • Pierdut proces verbal de predare 
primire nr. 11946/ 1992 al locuinţei 
încheiat între SC Loconfort SA şi 
Chiriţoiu Ioan şi Ecaterina, apar-
tament situat în cartier Micro 16, 
bloc Bujor 2, ap.28. Se declară nul. 
(216060) 

 DIVERSE  

 • Locuri NUNŢI 19.08, 26.08, sep-
tembrie, octombrie. 0724529085 
(213588) 

 • COMUNA CUCA anunţă publicul 
interesat asupra depunerii solicită-
rii de emitere a acordului de mediu 
pentru proiectul „Înfi inţare reţea de 
canalizare (staţie de epurare şi reţea 
de canalizare)” propus a fi  amplasat 
în intravilan sat Cuca, comuna Cuca, 
judeţul Galaţi. Informaţiile privind 
proiectul propus pot fi  consultate la 
sediul A.P.M. Galaţi, str. Regiment 
11 Siret, nr. 2, Galaţi şi la sediul co-
munei Cuca, din sat Cuca, comuna 
Cuca, judeţul Galaţi, în zilele de luni-
joi, între orele 08.30-16.00 şi vineri 

între orele 08.30-13.30. Observaţiile 
publicului se primesc zilnic la sediul 
A.P.M. Galaţi din str. Regiment 11 
Siret, nr. 2, Galaţi. (216035) 

 • COMUNA CUCA anunţă publicul 
interesat asupra depunerii solicită-
rii de emitere a acordului de mediu 
pentru proiectul „Extindere alimen-
tare cu apă – Zona satul Nou, jude-
ţul Galaţi” propus a fi  amplasat în 
intravilan sat Cuca, comuna Cuca, 
judeţul Galaţi. Informaţiile privind 
proiectul propus pot fi  consultate la 
sediul A.P.M. Galaţi, str. Regiment 
11 Siret, nr. 2, Galaţi şi la sediul co-
munei Cuca, din sat Cuca, comuna 
Cuca, judeţul Galaţi, în zilele de luni-
joi, între orele 08.30-16.00 şi vineri 
între orele 08.30-13.30. Observaţiile 
publicului se primesc zilnic la sediul 
A.P.M. Galaţi din str. Regiment 11 
Siret, nr. 2, Galaţi. (216036) 

 • Regia Nationala a Padurilor 
Romsilva-Directia Silvică Galaţi, 
Ocolul silvic Griviţa, cu sediul în sat 
Trestiana, comuna Griviţa, Judeţul 
Vaslui, strada Trestiana, nr.1, titular 
al planului “Amenajament silvic- 
Ocolul silvic Griviţa” cu amplasa-
mentul în Judetele Galaţi şi Vaslui, 
anunţă publicul interesat asupra de-
punerii primei versiuni a planului la 
APM Galaţi, în vederea obţinerii avi-
zului de mediu. Informaţiile privind 
varianta de plan pot fi  consultate la 
sediul APM Galaţi, str. Regiment 11 
Siret nr. 2 şi la sediul titularului Ocolul 
silvic Griviţa zilnic, de luni până joi, 
între orele 8.30-16.00 şi vineri între 
orele 8.30-13.30. Observaţiile pu-
blicului se primesc zilnic în scris la 
sediul APM Galaţi în termen de 18 
zile calendaristice de la data apari-
ţiei anunţului. (216038) 

 DIVERSE 
PREZICĂTOARE 

 • Puterile şi descântecele doamnei 

Aurica dezleagă cununii legate, far-
mece, împacă căsnicii. Vindecă boli 
şi beţia. Rezolvare 5 ore. Apelaţi 
0753704462, 0731203412 (215911) 

 • Cu durere în sufl et, copiii anun-

ţă trecerea la cele veşnice a tată-
lui lor, VARADI STELU, un sufl et 

bun şi protector. Dumnezeu să-l 

ierte şi să-l aşeze în Împărăţia Sa! 

(216010) 

 • Cu regret anunţăm dispariţia 

din viaţă a celei care a fost soţie, 

mamă şi bunică, OPREA ELENA. 

Corpul neînsufl eţit este depus la 

capela Bisericii „Sf. Antim”. 

Înmormântarea va fi  joi, 14 sep-

tembrie 2017. Dumnezeu s-o 

odihnească! (216017) 

 • Cu regret anunţăm decesul bunu-

lui nostru vecin din bloc U2, Micro 

19, TĂNASE ION, om de o deosebită 
valoare. Dumnezeu să-l odihneas-

că! Vecinii (216028) 

 • Suntem alături de Gabriela 
Tănase în momentele grele 
pricinuite de trecerea în nefi -
inţă a tatălui ION şi transmi-
tem sincere condoleanţe în-
tregii familii. Colectivul Şcolii 
Gimnaziale „Mihai Viteazul”. 
(216050) 

 COMEMORĂRI  

 • Timpul trece necruţător, dar 

imaginea şi amintirea sunt neşter-

se din inima mea, ŞTEFĂNESCU 

GHEORGHE. Astăzi, 13 septem-

brie, se împlinesc 7 ani de când ai 

plecat de lângă mine. Te voi păstra 

veşnic în amintirea mea, atât timp 

cât voi mai fi  în viaţă. Odihneşte-te 

în pace, sufl et bun. Soţia ta, care ţi-a 

fost alături 50 ani, Geta. (216024) 

 • Mamele nu au vârstă. Nu 

există mame tinere sau mame 
bătrâne, nu există mame fru-

moase sau mame urâte. Există 
doar MAME şi ele sunt nemuri-
toare… trăiesc veşnic fi e aici, 
pe Pământ, fi e în Ceruri, pe un 

colţ de stea sau pe Lună. 
MAMA este capodopera lui 

Dumnezeu… Astăzi se împli-
neşte un an de când iubita 

noastră mamă, soţie şi bunică

Profesor
MARILENA IOANA TURCU

 a plecat pe lumea cealaltă să 
înveţe copiii ajunşi la vârsta de 
învăţat. Dumnezeu să o odih-

nească în pace! Comemorarea 
va avea loc sâmbătă, 16 sep-
tembrie, ora 11,00, la Cimitirul 

”Eternitatea”. (216065) 

 • Timpul nu aduce uitarea în 

sufl etele distruse de durere şi 
dor. Anul care a trecut, din 

clipa când ne-ai părăsit, nu a 
inoculat acceptul, resemna-
rea şi fi rescul. Ce înseamnă 

viaţa fără tine, iubita şi nepre-
ţuita noastră sora şi matuşă? 

- Prof. TURCU MARILENA 
IOANA - Ne-ai marcat exis-

tenţa pregnant cu tăria ta de 
caracter, veselia şi speranţa 
în viaţă şi oameni, cu harurile 
şi visele tale. Pentru noi ai 

fost FOCUL, DORINŢA, 
SPERANŢA! Lacrimile nu pri-
didesc, amintirile se derulea-
ză continuu şi dorul... doare! 

Sanda şi fi ii (216004) 

 • Au trecut 40 de zile de când sora, 

cumnata şi mătuşa, PALADE 
GEORGETA, a plecat la Ceruri. O 
vom păstra mereu în inimile noastre. 
Dumnezeu să o ierte şi să-i odih-
nească în pace sufl etul ei bun. 
Familia Popa. (216013) Ar
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www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

septembrie

13
1592  u  Încetează din viaţă 
MICHEL EYQEUM de MONTAIGNE 
(n. 1533), scriitor, moralist francez.
1745  u  A fost elaborat primul 
„Atlas geografic al Rusiei“ [prima 
culegere de hărţi ale întregului 
teritoriu rusesc].
1872  u * Încetează din viaţă 
LUDWIG FEUERBACH (n. 
1804), filosof german. * A fost 
inaugurată oficial Gara de Nord 
din Bucureşti - în acelaşi timp cu 
darea în exploatare a liniei de cale 
ferată Roman - Galaţi - Bucureşti - 
Piteşti. Lucrările de construcţie au 
fost începute în 1869.
1885  u Se naşte GEORGE FOLESCU 
(m. 1939), bas, pedagog, figură 
proeminentă printre interpreţii 
vocali români.
1903  u  Se naşte CLAUDETTE 
COLBERT (m. 1996), actriţă 
franceză, laureată cu Premiul 
Oscar.
1904  u  Se naşte ELVIRA BOGDAN 
(m. 1987), prozatoare, autoare de 
literatură pentru copii şi tineret.
1908  u  Se naşte EDGAR PAPU  
(m. 1993), istoric literar, istoric al 
artelor şi culturii, membru post-
mortem al Academiei Române, 
laureat cu Premiul Academiei 
Române.
1934  u  Se naşte SPIRU 
VERGULESCU, (m. 2007), pictor, 
supranumit pictorul Bucureştilor.
1977  u * Încetează din viaţă 
LEOPOLD STOKOWSKI (n.1882), 
dirijor polonez. * Se naşte FIONA 
APPLE, cântăreaţă, compozitoare, 
pianistă americană, laureată cu 
Premiul Grammy.
1984  u  Încetează din viaţă JANET 
GAYNOR (n. 1906), actriţă 
americană, laureată cu Premiul 
Oscar.
2005  u  Încetează din viaţă MIHAI 
STOIAN (n. 1927, la Galaţi), 
prozator, autor de literatură 
pentru copii şi tineret, publicist, 
scenarist.
2010  u  Încetează din viaţă ANTON 
ŞUTEU (n. 1947), compozitor. V.G.

EXPOZIŢII 

 u Muzeul de Artă Vizuală  Expoziţiile „Cinci ori 

cinci“ şi „Ex Libris Brâncuşi“.

 Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u  

Expoziţie a artiştilor UAP Buzău.

 Muzeul de Istorie „Paul Păltănea“ (str.  u
Domnească nr. 25)   Expoziţia „O Europă unită 

la 1856. Comisia Europeană a Dunării şi românii“. 

Exponatul lunii: „Farfurie decorativă cu scene din 

Războiul de Independenţă al României“.

 Lapidarium   u  Expoziţia „Arheologie“,  

„Autoportret ascuns - Florinel Agafiţei“.

 Muzeul „Casa Cuza Vodă“ (str. Al. I. Cuza  u
nr. 80)   Expoziţiile „Ambient monden românesc 

- A doua jumătate a secolului al XIX-lea - prima 

jumătate a secolului XX”, „Aparatul de radio, 

mijloc de comunicare“, Exponatul lunii: Mărci 

poştale din emisiunea „Ferdinand-necirculate 

(Moscova 1917)“.

  Muzeul „Casa Colecţiilor“   u  Închis temporar.

 Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u
Creştine  Expoziţia temporară „Grafica în 

colecţie particulară“ - Vasile Joantă.

 Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u
„Răsvan Angheluţă“   Expoziţia „Arii protejate 

din judeţul Galaţi“, Expoziţiile temporare „Cum să 

fii entomolog“ şi „Păsări fără secrete“, Expoziţia 

de f luturi, Expoziţia temporară „Rolul albinelor 

în natură“, Expoziţia temporară „Pe urmele 

dinozaurilor“. Cinematograf 12D, la parterul 

muzeului, cu program de miercuri până duminică, 

între orele 10,00 şi 18,00, în timpul săptămânii şi 

10,00 şi 20,00, în weekend.

BIBLIOTECI

 Biblioteca „V. A. Urechia“   u  luni-vineri, 

8,00-20,00, la sediul central şi la celelalte filiale, 

cu excepţia Filialei Nr. 4 „Grigore Vieru“, unde 

programul este între 8,00 şi 16,00, luni, miercuri şi 

vineri şi între 12,00 şi 20,00 marţi şi joi. 

 Biblioteca Franceză   u  luni şi miercuri, 12,00-

16,00, marţi şi joi, 10,00-12,00.  

carnet cultural
ALINA MARIA ŞERBAN 

Lupta din Dealul Spirii
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

În ziua de 13 septembrie 1848, trupele 
otomane conduse de generalul Fuad 
Paşa au intrat în Bucureşti, iar cele ţariste 
înaintau spre Capitală, dinspre Focşani. 

Pentru a stăvili intervenţia mi-
litară străină, populaţia Bucureş-
tiului a ieşit în calea otomanilor, 
la Cotroceni, încercând să opreas-
că ocuparea oraşului. O delegaţie 
formată din revoluţionari, foşti 
membri ai guvernului provizoriu, 
a încercat, la rândul său, să negoci-
eze ocolirea Capitalei. Fuad Paşa a 
refuzat orice negocieri, i-a arestat 
pe revoluţionari şi şi-a continuat 
înaintarea spre centrul oraşului. 
În faţa garnizoanei Regimentu-
lui II din Dealul Spirii, colonelul 
Radu Golescu a refuzat să evacu-
eze clădirile. În timpul discuţiilor, 

istorie
Septembrie 1848

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non-stop
(VITAL MED) 0236/462222
Inspectoratul pentru
Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441
Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000
Poliţia Transporturi 0236/418460
Secţia 1 de Poliţie 0236/419966
Secţia 2 de Poliţie 0236/460854
Secţia 3 de Poliţie 0236/413400
Secţia 4 de Poliţie 0236/468490
Secţia 5 de Poliţie 0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei
de Frontieră Galaţi 0236/491066
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog 0236/461800
Jandarmi 0236/334152
Poliţia Locală 0236/314000
Prefectură 0236/462739
 0236/460330
Consiliul Judeţului 0236/411099
Primărie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333
 0236/413170
ECOSAL PREST 0236/312282
Informaţii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
Protecţia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilă 0236/307747

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:
CALORGAL: dispecerat - 0236/311018
 0236/473100/120
 relaţii cu publicul - 0236/473151
APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294
 0236/473380
DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 
ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE
Spitalul De Urgenţă 0236/301111
 0236/301112
Spitalul Psihiatrie 0236/479401
Boli Infecţioase 0236/334022
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul TBC 0236/460712
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678
 0236/475768
 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 0236/413131
 0236/412301

FARMACII NON-STOP:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean)
 0236/473013

Timişoara

22 12

Cluj

19 11

Bucureşti

28  18

Galaţi

31  17

Constanţa

27 22

Braşov

17 11

Londra

17  12

Paris

18  14
Madrid

30 18
Roma

26  17

Chişinău

25 16

SENIN. Astăzi, cerul va fi  
predominant senin. Temperatura va 
atinge valoarea maximă de 31 de 
grade Celsius, iar pe timpul nopţii 
mercurul în termometre va coborî 
până la circa 17 grade Celsius. 
Şansele de precipitaţii sunt de zece 
la sută. Vântul va sufl a moderat, cu 
o viteză de până la 30 kilometri pe 
oră. Presiunea atmosferică va oscila 
în jurul valorii de 758 mm coloană 
de mercur, iar umiditatea nu va de-
păşi 56 la sută.  . surse online

meteo 13 septembrie România & Europa 
Galaţi
Soarele

răsare
 36:43 am

apune
 57:24 pm

la garnizoană a ajuns Compania 
de pompieri, condusă de căpitanul 
Pavel Zăgănescu. 

Deşi turcii acceptaseră să le per-
mită pompierilor accesul în garni-

zoană, au avut loc altercaţii şi, ast-
fel, pe Dealul Spirii, s-a declanşat 
o bătălie sângeroasă, rămasă în 
istorie sub denumirea de „baia de 
sânge de la Bucureşti“. .

Grav incident aerian
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

În prima zi a lunii septembrie 
din anul 1983, a avut loc unul din-
tre cele mai grave incidente aeriene 
din istorie. Aparatul civil sud-core-
ean Boeing 747, cu 256 de pasageri la 
bord şi un echipaj format din 23 de 
persoane, care făcea legătura între 
New York şi capitala sud-coreeană, 
Seul, a decolat la 31 august 1983 de la 

New York. Avionul a deviat de pe tra-
iectoria de zbor şi a încălcat spaţiul 
aerian al Uniunii Sovietice [Rusia], 
în regiunea Kamceatka, din Extre-
mul Orient sovietic. Forţele sovietice 
au declanşat alarma şi avioanele de 
vânătoare au interceptat aparatul. 
Confundându-l cu un avion militar 
Boeing 747 al Statelor Unite, pilo-
ţii sovietici au doborât avionul de 
pasageri, care s-a prăbuşit la 55 de 
kilometri de Insula Moneron. Toate 

persoanele afl ate la bord au murit. 
Preşedintele SUA, Ronald Reagan, a 
condamnat atacul, iar relaţiile so-
vieto-americane au cunoscut o răci-
re accentuată. În întreaga lume au 
avut loc marşuri de protest. Ancheta 
întreprinsă de Organizaţia Interna-
ţională a Aviaţiei Civile a relevat că 
abaterea de la traiectorie a fost ca-
uzată de o defecţiune a sistemului 
de navigaţie, care a indus în eroare 
pilotul automat. .

in memoriam
Septembrie 1983
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Tel. 0771 797 204, 0723 531 624

DESIGN CONCEPT
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ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege
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FECIOARÃ 
23 august - 21 septembrie 

Fiţi atent la locul de muncă, 
pentru că există riscul să stricaţi 
relaţiile cu colegii!

BALANÞÃ 
22 septembrie - 22 octombrie 

Astăzi şansele de câştiguri 
materiale sunt mult diminuate.

SCORPION 
23 octombrie - 21 noiembrie 

Vă sfătuim să nu vă lăsaţi pradă 
sentimentelor, întrucât riscaţi să 
deveniţi melancolic.

SÃGETÃTOR 
22 noiembrie - 21 decembrie 

S-ar putea să pierdeţi o afacere 
profi tabilă, din cauza prudenţei 
exagerate.

CAPRICORN 
22 decembrie - 19 ianuarie 

Vă sfătuim să nu vă implicaţi în 
activităţi importante.

VÃRSÃTOR 
20 ianuarie - 18 februarie 

Puteţi câştiga bani cu uşurinţă, 
cu condiţia să nu vă forţaţi 
norocul.

PEŞTI 
19 februarie - 20 martie 

Vă recomandăm să evitaţi 
discuţiile în contradictoriu.

BERBEC 
21 martie - 20 aprilie  

Dimineaţa s-ar putea să amânaţi 
o călătorie în interes de familie, 
din cauza banilor.

TAUR 
21 aprilie - 21 mai  

Astăzi nu este indicat să faceţi 
investiţii.

GEMENI 
22 mai - 21 iunie  

În cursul dimineţii v-ar putea 
indispune o problemă minoră de 
sănătate.

RAC 
22 iunie - 22 iulie  

Aveţi tendinţa de a fi  prea puţin 
sociabil şi există riscul să suferiţi 
pierderi în afaceri.

LEU 
23 iulie - 22 august  

Este momentul să vă implicaţi 
mai mult în problemele casei.

horoscop
13 septembrie

online

fi lmul zilei
MIERCURI 13 SEPTEMBRIE 

SPIDER-MAN
DIGI FILM. ora 20,00, acţiune, SUA, 2002

Cu: Tobey Maguire, Willem Dafoe  u
Lansat cu ocazia celei de-a 40-a aniversări de la prima apariţie în benzile desenate 
a Omului-Păianjen, filmul Spider-Man se axează pe povestea elevului Peter Parker, 
care, după ce a fost muşcat de un păianjen modificat genetic, capătă o putere 
supraomenească şi abilitatea păianjenului de a se căţăra pe orice suprafaţă. El jură 
să folosească aceste abilităţi pentru a lupta contra crimei. 

07:00 1 Matinal
10:00 Perfect imperfect
12:00 Tribuna partidelor 

parlamentare
13:00 Aici, acum
13:47 La pas prin Sinaia
14:00 Telejurnal
14:55 Vorbeşte corect!
15:00 Convieţuiri
16:00 Ştiri
16:05 Convieţuiri
16:58 Starea zilei
17:00 Telejurnal
17:30 Secrete de război

SUA, Documentar
18:30 Pulsul zilei
19:35 Pulsul zilei
19:58 Starea zilei
20:00 Telejurnal
20:50 Sport
21:00 România 9
22:00 România 9
22:30 Starea naţiei
23:30 Ora de ştiri
00:25 Vorbeşte corect! (R)
00:30 România 9 (R)
01:30 România 9 (R)

07:00 Ştirile Pro Tv
10:30 Vorbeşte                           

lumea
13:00 Ştirile Pro Tv
14:00 Lecţii de viaţă
15:00 La Măruţă
17:00 Ştirile Pro Tv
18:00 Ce spun                            

românii
19:00 Ştirile Pro Tv
20:30 Visuri la cheie
22:30 Pe bune?!
23:30 Ştirile Pro Tv
00:00 Spion                               

pe cont propriu
SUA, Comedie, 
Crimă, Dramă, 
Mister, Thriller

01:00 Jurnalele                            
vampirilor
SUA, Dramă, 
Horror, Romantic

02:00 Pe bune?! (R)
03:00 Vorbeşte                            

lumea (R)
05:00 Ce spun românii (R)
06:00 Ştirile Pro Tv

07:00 Observator
08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani
11:00 Prietenii de la 11
13:00 Observator
14:00 Nuntă cu scântei
16:00 Observator
17:00 Acces direct
19:00 Observator
20:00 Marele Zid
21:00 Băieţi de oraş
22:00 Mr. Bean în vacanþă

Marea Britanie, Comedie
23:45 Xtra Night Show
01:00 Mr. Bean în vacanþă (R)

Marea Britanie, Comedie
03:00 Acces direct
06:00 Observator

07:00 Pastila de râs
07:45 Teleshopping
08:15 Cei 7 ani                              

de acasă (R)
09:15 Teleshopping
09:45 Yaman

Turcia, Comedie, 
Dramă, Romantic

12:00 Ştirile                              
Kanal D

13:00 Te vreau                             
lângă mine

15:00 Teo Show
16:30 Bravo, ai stil!
18:45 ºtirea zilei
19:00 Ştirile                              

Kanal D
20:00 În bătaia inimii
22:30 WOWBiz
00:30 Ştirile Kanal D (R)
01:45 Dila

Turcia, Dramă, 
Romantic

03:45 Pastila de râs (R)
04:15 Te vreau                              

lângă mine (R)
06:00 Teleshopping (R)

06:00 Planeta comorilor
07:35 Totul despre Steve
09:15 Lumi separate
11:10 Tinker Bell:                         

Clopoţica                          
și secretul aripilor

12:30 Cum să fi i                          
o persoană normală

13:55 După realitate
15:25 Drumul spre Oregon
17:05 Aventura - II, Ep. 7
18:00 Aventura - II, Ep. 8
19:00 Jucătorii - III, Ep. 8
19:30 Nu-i totul alb                        

sau negru - II, Ep. 8
20:00 Domnișoara Sloane
22:15 The Deuce - Ep. 1
23:40 Hemingway                         

și Gellhorn
02:15 X-Men                              

de la origini:                         
Wolverine

04:00 Atac de Ziua                         
Naţională

05:30 Pe platourile                         
de fi lmare 
- XIV, Ep. 37

08:00 Detectiv fără voie (R)
09:00 Destinul prinţesei              

Ok-Nyeo (R)
10:10 Piersic Show
11:00 Locuri, oameni şi comori
11:50 Documentar 360° Geo
12:50 Poate nu ştiai
13:00 Telejurnal TVR 2
13:40 Cultura minorităţilor
14:10 Femei de 10, bărbaþi de 10 
15:30 5 minute de istorie
15:40 Starea naţiei (R)
16:40 Poate nu ştiai
16:50 Pistruiatul
17:30 5 minute de istorie
17:40 Destinul prinţesei          

Ok-Nyeo
18:50 E vremea ta!
19:00 Telejurnal TVR 2
20:00 Detectiv fără voie
21:10 Poate nu ştiai
21:20 Campionatul European de 

Baschet masculin - 2017: 
Sferturi

23:20 CSI - Crime ºi Investigaþii
SUA, Crimă, Dramă

00:20 Recitaluri la Cerbul de Aur

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 13 septembrie

remember
August Krogh (1874-1949)

Medicul danez August Krogh 
s-a născut, pe 15 noiembrie 1874, la 
Grenna, Djursland, peninsula Iut-
landa. A început studiul medicinii 
la Universitatea din Copenhaga. În 
scurt timp s-a reorientat spre zoo-
logie, urmând cursurile medicului 
Christian Bohr, tatăl celebrului fi -
zician Niels Bohr. În 1897, a început 
să lucreze în laboratorul lui Bohr 
şi, după obţinerea masteratului în 
ştiinţă [în 1899], a devenit asistentul 
acestuia. În 1903, a obţinut docto-
ratul în zoologie, la Copenhaga. A 
efectuat, în 1908, o călătorie în Gro-
enlanda, pentru a studia regimul 

alimentar al eschimoşilor (bazat 
pe carne) şi efectele acestuia asupra 
metabolismului şi respiraţiei. În 
1916, a devenit profesor la Universi-
tatea din Copenhaga, iar patru ani 
mai târziu, în 1920, a fost distins 
cu Premiul Nobel pentru Medicină. 
Domeniul de cercetare care i-a adus 
Premiul Nobel a fost cel referitor la 
circulaţia capilară. Cercetările sale 
privind schimbul de gaze la nivel 
pulmonar şi circulaţia capilară au 
condus la îmbunătăţirea metodelor 
chirurgicale în cadrul intervenţii-
lor pe cord deschis. S-a stins din via-
ţă la 13 septembrie 1949. . V.G.

CERNAVODĂ 
HÂRŞOVA 
BRĂILA 

-68 CM
14 CM
82 CM

+4 cm
+6 cm
+4 cm

GALAŢI 
ISACCEA 
TULCEA 

92 CM
71 CM
52 CM

+ 2 cm
+ 3 cm
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Cât costă                 
o noapte               
de amor cu          
un fotomodel?

ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro

rebus 
Cu  cap

ORIZONTAL: 1) Cu capul plecat – Abil la cap! 2) A bate enervant la cap –  u
Lumina de la capul unui sfânt (pl.). 3) Probă care demonstrează cât îl duce 
capul pe fiecare – Vin cu apă să se urce mai greu la cap. 4) Proeminenţă 
curbă,la cap,deasupra ochiului – Institutul de Economie a Industriei 
(siglă). 5) Ascultată de la cap la coadă! – Alegerea unei soluţii…din două. 
6) A bate la cap. 7) Puţină raţiune…la cap! – Care este la fel cu altul – Loviţi 
la cap! 8) Lumea capetelor îmbrobodite…de bărbaţi – E în capul listei la 
reuşite. 9) Şuviţele de păr pe capul unui nespălat – Femeile care nu se 
tratează. 10) Capul răutăţilor (pl.). 
VERTICAL: 1) Capul familiei – Examenele unde se dă cu gura. 2) O duce  u
capul repede – Râu în Turcia. 3) Unul cu capul în nori – Au câte un nod 
la capăt,la cusut. 4) Femeia de lângă noi – Lăută medievală. 5) Cap de 
nagâţ! – Când ne lipseşte câte una,se spune că nu suntem întregi la cap. 
6) Acoperământ pentru cap,cu cozoroc – Caia! 7) Se bat cap în cap,printre 
caprine – Nu-l duce capul… 8) Unul cu capul în nori – Cu capul plecat. 9) 
Cap are,minte-i mai trebuie… - Normal…de la un cap la altul! 10) Când 
alcoolul ni se ridică la cap – Au capetele luminate.
Dicţionar: ARAX, REBEC.  u (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „ANAGRAME ÎN CAREU“ de ieri:
Orizontal:  u  
PERIAT, ALB, ACAR, RETOR, COTATE, ATE, ANATOMIC, T, LOC, LAMAIE, 
AMICA, ETNA, I, INAR, S, USERI, SCOR, RIT, REIATA, STANE, EMIS.

sudoku

Dezlegarea jocului „MOMENTE… VESELE!“ de ieri:
Orizontal:  u  
C, V, P, RAMASAG, TISA, A, N, CANELAT, PENTRU, APA, DU, ATA, AT, SELAR, MIRA, R, 
DECUPA, PITE, LZ, TT, VESTIAR, A, CAM, APNEIC, TAS, ATLET.

integramă  
Mult… şi bine! 

Coşul 
pieptului

În stare 
proastă

…

…

Ciubuc

Aproape de 
brunet

Prostul 
satului

I s-a făcut  
o solicitare

Corina 
Neagu

Datul focului

Exprimări 
de copil

Afacerist  
cu bani

Luate  
în balon!

Tunică!

Greşeală 
părintească

Albit la 
cap!

După 
aceea

Floare fără 
dubii!

Trimisă de 
la centru!

Plapumă 
de iarnă!

…

Do de jos!

A se 
înăspri

Carne de 
cârnaţi!

Bruneţi

Singură!

Ceasul de 
demult

Colţul gurii 
(pl.)

Uşor de 
dus

Salvarea 
pe apă

Dată pe 
teren

…

Apar din 
Asia!

Emisari

Liră 
schimbată!

Maici!

Ere!

Individ în 
comă!

Ocnă!

Singuri!

7 9 2
4 5 7

3 1
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1 5 8 7 3 4 6 2 9
7 2 1 6 8 3 5 9 4
8 3 6 5 4 9 2 1 7
4 9 5 1 2 7 8 3 6
2 8 9 4 7 5 3 6 1
5 7 4 3 6 1 9 8 2
6 1 3 2 9 8 4 7 5

4 6 1 2 5 7 8 9 3
9 7 5 6 8 3 1 4 2
2 8 3 9 1 4 6 7 5
6 9 8 4 2 5 3 1 7
7 5 4 3 9 1 2 6 8
1 3 2 7 6 8 4 5 9
8 4 9 1 7 2 5 3 6
3 2 7 5 4 6 9 8 1
5 1 6 8 3 9 7 2 4

glume
VASILE GhICA l

1
- Azi-noapte, nevastă-mea 
a avut un coşmar şi a ţipat 
în somn. Din reflex, m-am 
ridicat  repede, am spălat 
vasele, am dus gunoiul şi am 

dat cu aspiratorul.
2

Este foarte greu să aştepţi ca 
persoana potrivită să apară 
în viaţa ta, mai ales când cea 
nepotrivită arată al dracului 
de bine. 

> Promiscuitate. „Am fost 
contactată de un agent pe nume 
George, care mi-a cerut nişte 
fotografii făcute cu telefonul, în 
lenjerie intimă. A doua zi m-a 
sunat să-mi spună că mi-a găsit 
un bogătaş influent, care mă 
plăteşte cu 3.500 de dolari să fac 
sex cu el. George mi-a spus că 
bogătaşul vrea confidenţialitate 
şi că mă va ajuta în carieră, 
deschizându-mi uşi la diferite 
reviste şi case de modă. Am 
refuzat”, este mărturia unui 
frumos fotomodel, pe care am 
urmărit-o ieri la ştirile Antenei 
Stars. Nu, nu-i vreo „modelină” 
de pe meleagurile noastre, ci Jazz 
Egger, un respectat fotomodel 
de origine austriacă, în vârstă 
de 20 de ani, care a prezentat 
deja pentru case cu ştaif. Potrivit 
acesteia, fotomodelele primesc 
pentru o noapte de amor sume 
cuprinse între 3.500 dolari şi 
două milioane de dolari, însă 
pentru suma din urmă trebuie să 
fii supercotată!

„Sunt model, nu prostituată”, 
este replica dură lui Egger, 
când e asaltată cu propuneri… 
indecente. Şi cu care stârneşte 
stupoare: „Agenţii fotomodelelor 
sunt de fapt nişte peşti care au 
contacte în lumea milionarilor. Ei 
aprovizionează cu fete petrecerile 
bogătaşilor”, mai spune vedeta.  .

M
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A
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reţeta zilei 
Gogoşari 
la oţet,                     
fără fierbere

INGREDIENTE.  5 kg gogoşari (cân-
tăriţi cu tot cu cotoare), 1 l oţet, 500 gr zahăr,  
1 lingură sare grunjoasă, 2 linguri boabe de piper.

PREPARARE. Spălăm gogoşarii, le 

scoatem cotoarele şi îi tăiem fâşii. Punem gogoşa-
rii într-un vas şi adăugăm zahărul, oţetul, sarea şi 

boabele de piper. Nu îi fierbem ca la reţeta clasică, 

se adaugă reci. Amestecăm şi lăsăm circa 24 ore, 

să îşi lase zeama (la temperatura camerei). Din 

când în când, amestecăm. Turnăm gogoşarii cu 

tot cu zeama formată în borcane curate, sterili-
zate în prealabil. Înfiletăm capacele şi depozităm 

borcanele la loc răcoros. . P.V.O.

Gh. Gurău

Completaţi fiecare grilă cu toate cifrele de la  u
1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 
o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 
delimitate grafic în interiorul grilei, cât şi pe 
fiecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

Prima 
Doamnă A da viaţă
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FĂRĂ PERMIS, 
DUPĂ CE AU 
FURAT MIRESE            
DE LA NUNŢI
SANCŢIUNI. Trei şoferi 
au rămas în weekend fără permisele 
de conducere după ce au fugit cu 
miresele de la nunţi, deşi se afl au sub 
infl uenţa alcoolului.   . pag. 04 

COMUNA 
SCÎNTEIEŞTI FACE 
REFERENDUM
VOT. Primăria din Scînteieşti 
va organiza, în această toamnă, 
un referendum prin care locuitorii 
comunei să spună dacă sunt 
de acord cu mutarea sediului 
administrativ al Primăriei în satul 
Fîntînele.  . pag. 07 

Economiseşti

150 lei/an!
Un ziar total.

Abonează-te!
cu doar 25 de lei/lună!

Extinderea 
Talciocului, 
scoasă la licitaţie
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Promisă şi votată de aleşii lo-
cali încă din vremea primarului 
Dumitru Nicolae, extinderea Tal-
ciocului a fost scoasă la licitaţie şi, 
până pe 2 octombrie, sunt aştepta-
te ofertele din partea companiilor 
interesate să execute lucrările cu 
o valoare estimată de 5.813.255 de 
lei fără TVA.  În locul unui talcioc 
cu spaţii improprii şi dotări depă-
şite, vor fi  amenajate containere 
metalice termoizolate, echipate 
corespunzător, destinate alimen-

taţiei publice, comercianţilor 
particulari, activităţii adminis-
trative, o parcare acoperită cu 96 
de locuri şi grupuri sanitare, vor 
fi  reamenajate zonele verzi, plat-
formele şi aleile de circulaţie, va 
fi  refăcută reţeaua de iluminat şi 
se vor planta arbori pentru stabi-
lizarea terenului. Imagini cu pro-
iectul viitorului Talcioc au fost pu-
blicate pe Facebook de primarul 
Ionuţ Pucheanu. 

Termenul de realizare a in-
vestiţiei este de 12 luni, dar totul 
depinde de momentul atribuirii 
licitaţiei. . 

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 11 - 16 septembrie 2017

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la
data următoarei extrageri.

36 miercuri

11 - 16 septembrie 2017 36

SELFIE PET
Fă din 

animalul tău 
de companie

Participă la CONCURSUL cu premii:rt ccccccccccccccc pti iprtiiicccccccccccccccccccccccccccccip

annn edee ccooooommpppade companie

Part cipăă laParrticipăă laParticipă la CCCOOOONNNCCCCCUURRRRSSSSSUUULCONCURSULrtticirticcccip
O VEDETĂ!

iii

Trimite la concurs@viata-libera.ro sau la sediul ziarului din 
str. Domnească nr. 68 o fotografi e (sau mai multe) cu ziarul 
nostru şi animalul tău de companie! 
CONVINGE-ŢI PRIETENII SĂ VOTEZE!
Regulamentul pe www.viata-libera.ro

CCCOOOOONNNCCCCCUUUUURRRRSSSSSUUULCONCURSULCCCOOOOONNNCCCCCUUURRRRSSSSSUUULCONCURSUL ccuu pppprrreeem i:cu premii:cccuuuu pppprrrreeemm i:cu premii:

@viata-libera.ro au la sediul ziarului din  sa
6868 o fotografi e (sau mai multe) cu ziarul o fotografi e (s

u de companie!panie! 

*HRANĂ

*ACCESORII

*CONSULTAŢII

Regulamentul pe www.viata-liberaRegulamentul pe www.vivivivivvvvvvviviiivvvivivvvvvvvvviivvvvvivivvvvviviatataaaaaaaaatatatataataaatatatatataatatttaaataaaaattttaaaaaaataatattatttttaaaaaatttatattta-aaa lib

Sponsor: MELODIN
Cabinet veterinar & 

Pet Shop
Bdul Oţelarilor nr. 32, Galaţi

Telefon 0745.907.724

Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
“Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fi ecărei luni, sau la 
factorii poştali.

REABILITARE URBANĂ  .  CONTRACT
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